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K r a k ó w  9 4  I n t e g r a .
Przerwana sesya delegacyj wspólnych na 

nowo w ciągu bieżącego tygodnia ma być 
otwartą. Stało się zadość formie, traktat 
berliński był przedmiotem rozpraw w Ra
dzie państwa, hr. Andrassy może już za
żądać potwierdzenia wydatków na okupa- 
cyę i nowych kredytów. Czyniąc to ustęp
stwo formalne opozycyi wiernokonstytucyj 
nej, zręcznie przerzucił walkę z delegacyi 
do Rady państwa. Załatwione przesilenie 
konstytucyjne czy zdolaem będzie osłabić 
tę opozycyę, której ofiarą padł właściwie 
jedyny minister mówca Dr Unger za obronę 
polityki hr. AndraBsego. Nie sądzimy, aby 
stronnictwo to gotowe było złożyć broń 
pomimo że dwaj jego naiwymowniejsi przy- 
wódzcy Dr Herbst i Dr Griskra złożyli 
mandaty do delegacyi. Nie jest to atoli pod
danie się, ale raczej oznaka, że niechcą 
oni kruszyć kopii w delegacyach, gdzie 
ostatecznie zostaliby pokonani, ale gotują 
się do nowej kampanii o kompetencyą Ra 
dy państwa,: W której są zawsze jeszcze 
panami.

Świadczą o tem postanowienia powzięte 
na naradach pesłów wiernokonstytucyjnycb, 
którzy w liczbie stodwunastu zgromadzili 
się w celu odrodzenia i wzmocnienia koali- 
óyi klubowej. Postanowiono tam zgodzić 
się warunkowo na kredyta przeszłe i przy
szłe o ile one koniecznemi się okazują na 
koszta wojenne. Natomiast wydatek na ad- 
mmistracyę Bośni i Hercegowiny, mstruk- 
cya klubów wiedeńskich obwarowała klau
zulą tak ostrą, że może ona się stać nową 
puszką Pandory, z której posypią się wpra
wdzie nie nowe klęski, ale nowe trudności 
i zawikłania.

Zgromadzenie 112 posłów wiernokonstj tu- 
cyjnych wręcz oświadcza, że nie można zgo
dzić się na wydatki administracyjne dla 
nowych prowincyj, dopokąd Rada państwa 
nieorzeknie o ich potrzebie i o rozkładzie 
tych ciężarów na dwie części monarchii. 
Rezolucja ta a raczej instrukeya odwołuje 
się do aktu ugody z 1867 r., która nic nie- 
przewidziała na podobną ewentualność, i nie 
dziw, pakt dualistyczny zawartym został 
w czasach, kiedy Austrya traciła jedną po 
drugiej prowincyę, a myśl nowych nabyt
ków leżała w krainie nieprawdopodobieństw.

W powyższej instrukcyi klubów wiedeń
skich leży już zaród nowych i długich tar
gów, zawikłań i sporów nietylko o admi- 
nistracyę ale także i o przynależność dwóch 
prowincyj. Nie można wątpić, że Węgrzy 
wystąpią także ze swojemi pretensyami. 
Przy kolebce nowonarodzonego dziecięcia 
powstanie przeto spór nianiek o opiekę nad 
nim. Jedna będzie chciała je uczyć po nie
miecku, druga po madjarsku. Znane zaś 
jest przysłowie, gdzie wiele nianiek tam 
dziecko krzywe.

Kwestya systemu administracyjnego, jaki 
ma być zaprowadzony w Bośni i Hercego
winie, wcześnie zwracała i naszą uwagę. 
Niemogliśmy podzielać oburzenia tych mów
ców, którzy w Radzie państwa okupacyę 
tych dwóch krajów, a nawet ich an- 
neksyę piętnowali imieniem nowego za
boru i naruszenia międzynarodowego praw, 
którzy ją  przyrównywali aż do gwałtu, jakim 
był rozbiór Polski. Dla nas gwałt tam się 
zaczyna, gdzie niepodległość narodowa koń
czy się, a niepodległemu nie były kraje sło
wiańskie pod rządem tureckim. Zdaniem 
naszem dopiero sposób rządzenia w tych 
krajach okaże, czem jest ten nowy nabytek, 
czy aktem zdobyczy czy aktem wyzwolenia.

O zupełnym samorządzie nie może być 
jeszcze mowy, gdzie po długiej niewoli stau 
cywilizacyjny jest prawie pierwotny. Cho
dzi tylko o to, aby niedopuśció nowych 
prób bądź to germanizowania tych nowych 
kolonij, bądź madjaryzacyi. Na sumieniu 
historycznem Austryi nie ciężą liczne zdo
bycze oręża; rozszerzała ona granice szczęt 
śiiwem zrządzeniem wypadków, ale na jej 
przeszłości cięży ten zarzut, że w wielu 
krajach, które jej się dostawały w udziale, 
rządziła jak w kraju zdobytym, nieprzyja
cielskim. Systemata, które w niej przewa

żały, nieumiały ani podnieść bogactwa eko 
nomicznego, ani zachęcić do postępu, ani 
też uszanować uczuć narodowych. Dziś, kie 
dy ten systemat złamany, a niema już od
rębnego ciała eksploatującej biurokracyij, 
niosącej1 na wschód i południe germaniza- 
cyę, baczyć należy, aby ten duch nieodro 
dził się, aby niepowstało znów współza
wodnictwo centralizacji niemieckiej z wę 
gierską hegemonią o opiekę nad nowemi 
słowi&ńskiemi nabytkami,. Dla tego wcze
śniej poruszyliśmy kwestyę administracyi 
Bośni i Hercegowiny, doradzając poparcie 
tych mężów, którzy, jak jen. Rodicz przy 
wierności dla monarchii zachowali wpływ 
i popularność u południowych Słowian. Dla 
tego doradzaliśmy także, aby użyto przy 
zaprowadzeniu nowych urzędów urzędników 
Polaków, a zaiste nie dla otwarcia im ka- 
ryery, lecz że w tym kierunku otwierało 
się piękne pole działalności w interesie 
monarchii i w interesie naszych pobra
tymców.

Lecz deklaracya klubów wiernokonsty- 
tucyjnych po za kwestyą administracyi wy
suwa naprzód inną kwestyę prawnopolity
czną, ciężarną w liczne i długie zawikła
nia. Znów tu występuje sprawa kompeten 
cyi. Wiedeńskie kluby zaprzeczają bowiem 
kompetencyi delegacyom wspólnym, a chcą 
wznowienia targów między Radą państwa, 
a sejmem węgierskim. W  tej gmatwaninie 
prawnopolitycznej, jaką stworzyła ugoda 
z 1867 r., trudno dociec, ktoby tutaj miał 
pierwsze prawo. A trzebaby chyba sądu Sa
lomona na rozstrzygnięcie tego sporu, jeśli 
stanowisko Bośni i Hercegowiny do innych 
części monarchii ma być rozstrzygniętem 
w duchu dualizmu.

I znów jakże wobec tych zawikłań nie- 
przypomnieć niepopularnego zawsze hasła 
a które jedynie może otwierać drogę wyj
ścia. Przedstawia ją  wyłącznie federalism. 
Niedawno wskazywaliśmy, że dążenia refor- 

duch u federalnym należy na te 
rozpocząć od oznaczenia i rozszerzenia granic 
kompetencyi delegacyj wspólnych od Rady 
państwa. Praktyczny przykład tej zasady, 
którąśmy wskazywali, stanowi właśnie kwe
stya administracyi Bośni i Hercegowiny, 
oraz jej stanowisko do innych części mo
narchii. Kluby wiernokonstytucyjne loicznie 
postępują, gdy na podstawie dualizmu żą
dają poddania administracyi Bośni i Herce
gowiny pod orzeczenie Rady państwa. Ale 
do czego to prowadzi, każdy łatwo zrozu
mie, gdy sobie przypomni, jak wiele czasu 
było potrzeba do wyrównania drobnych 
różnic między sejmem węgierskim a Radą 
laństwa. Spór o przynależność dwóch pro 
srincyj i ich sposób rządzenia doprowadzić- 
>y musiał jeśli nie do rozbratu i wojny do
mowej, to przynajmniej do wyrzeczenia się 
nowego nabytku. Czy na tem zyskałaby 
monarchia, jej stanowisko na Wschodzie i 
sprawa ludów słowiańskich?— wątpimy.

Więc potrzeba dla utrzymania zgody bro
nić przedewszystkiem kompetencyi delegacyj 
wspólnych od uroszczeń z Wiednia czy 
z Pesztu — następnie należałoby dążyć, 
aby nowe prowincyę znalazły swych repre
zentantów w delegacyi wprost bez przesą
dzenia, czy mają należeć w przyszłości do 
sraj ów korony św. Szczepana, czy do Przed- 
itawii. Nowy nabytek niech stanowi nową 

grupę, odrębne stanowisko w podziale duali
stycznym, jakby własność wyłączna Korony. 
Oto jedyny sposób wyminięcia trudności: 
Bośnia i Hercegowina stałaby się niejako 
clinem w podziale dualistycznym, a raczej 
uerwszym węzłem federalistycznego ustroju.

Kto jednak taką myśl podniesie, kto ją 
ioprze w dzisiejszym stosunku stronnictw 
larlamentarnych ? Sami Polacy niezdołają 
)rzeważyć w tym kierunku szali, zwłaszcza 
FFobec uroszczeń węgierskich i niemieckich. 
3zesi namyślają się jeszcze, kiedy i w ja- 
cich warunkach mają porzucić abstencyę i 
nie spieszą się na odsiecz swym pobratym
com. A tymczasem zawikłania rosną; hr. 
Andrassy jak ciągle łamać się musi w kie
rownictwie polityki zagraniezniej z trudno
ściami konstytucyjnemi, tak większy je
szcze znajdzie opór w kwestyi administra
cyi tych krajów, które jego zręczność czy 
też jego błędy polityczne zjednały Austryi.

K0RESP0NDENCYA „CZAS0“

W l e l t ń  23 lutego.

(II) Stronnictwo wiernokonstytucyjne, ktćre jako 
ŚdBłś i zwarta wigkssość parłaleataraa przez 18:

lat prawie dzierżyło wteflzs tądź w Austryi, bądź 
w Prz^dlitawii, swój zawód polityczny pod
mianem „nartyi 112 deputowanych". Jeżeli już ts 
cyfra sama przez się wsba«uj«, j>k z?s czupjsły 
szeregi stronnictwa wsponmirnego, jeżeli o jego 
znużeniu świadczy składania mandatów do Delega
cji wspólnej, to tak te owa liczba *112“ na wet 
przestała już być prawdą. Pomimo nszwy „112“ 
oelno ssdrśd w sobie stronnictwo dezerterów. I tak 
na ostatnich Dosiedzenisch R&ooaictwa „112“ przy
było tvlko 50 deputowanych, a zatem mniejsza po
łowa, któ/a nie objawiła zgody w zapatrywaniach. 
Re«olcc?e udbwalone, wstające Rtdsie państwo 
prawo decyzyi i kontroli w Uprawie organizacji B - 
śni i Hercegowiny, urażana s? niejako za testa
ment lab odezwę wyborczą. Obijając okoliczności, 
że tego rodzaju rezoluaye jpowsięte po za parla
mentem, nb wielkie msis mczenie, całe zacho
wanie się stronnictwa „112“ nie tylko nie wzbu- 
dra zapału lub sympatyi nawet w ddenuikach 
wiernok mgt?tucyjnyah. sle zakrawa nieco na na- 
śhdowsn b konwentu. Zdsn’efla powszeebnem stron
nictwo „112“ miałoby tylko rscyę bytu jako ko
mitet wyborczy po rozwiązaniu psrlamsrtu, ti. jako 
związfk mężów zjednoczonych wspólną myślą po
lityczną celem kierowania ruchem wyborczym. Że 
zresztą i to nawet stronnictwo nie może zamykać 
oczów przed faktami dokenanemi, dowodzi inter- 
oelacya bar. Zechoka domagająca się strzeżenia i 
obrony korzyści bandlowo-gosoodurakish, jakie dis 
Austryi wynikają z traktatu btrlifisbiego.

Wbrew opozycyi Polaków izba postanowiła nad 
nowell| do ustawy o podatku gruntowym rozoo- 
csąć dvekusyę Bpefyalną, która niessawednis bsdde 
nader zaciętą, i to z rezultatami j !szcze wątpliwym. 
Ubolewać nakży, że rząd nie mógł— pomimo nie 
wątpliwych zapewne Zabiegów ministra Dra Zie- 
miałkowskiego — odroczyć przfdkżenia w mowie 
będącego. Stan fisansów ze wzglgdu na okupacyę 
jest tego rodzaju, iż rząd widzi się zmuszonym po
myśleć o wszelkich środkach pomnożenia dochodów.

W ie d e ń  22 lutego.

(□ ) Konwencja kolejowa węgiersko-rumuńska 
przyszła do skutku, ^ale dotąd nie podpisana, bo 
p. Balaceano czeka na upoważnienie z Bukaresztu. 
Ma ono nadejść w poniedziałek lub wtorek, a ped 
koniec przyszłego tygodnia Balaceano jedzie do 
Pesztu i tam bonweneya zostanie podpisaną. Kon
wencja ta jest po prostu wmówieniem konwencji 
zawartej z Rumunią w - |#74 r. Zasiła wy-

Rtnsktmr -ukoń
czyć budowę kolei ha Igo grudnia 1878 r., iak ih- 
kszyweł pierwszy paragraf kanweo«i. Tersźaiejsse 
przedłuża ten termin do końca 1879 r. Niedotrzy
mania pierwszych warunków było głównym powo 
dem ustępstw, j&kie musiała zrobić tym razem Ru
munia, a także ze wrględów, o czem już pisałem, 
chociaż drugorzędnej natury, jakie rząd węgierski 
obiecał mieć względem niektórych warunków po
łudniowej linii Wercerowa-Ofsowa. Nowa konwen
cja obejmuje 4 punkfa. Rumunia obowiązuje się 
otworzyć linię Płojeszti-Predeol najdalei lgo gru
dnia 1879 r. Linia ta Bkłada się z 3;h części: 
1) Płojeszti-Kimpina, 2) Kimpina Sinoja, 3) Sinoja- 
Predeol. Pierwsza i trzecia część są już prawie go
towe i zostaną zapewne otwarte na wiosnę; druga 
część Kimpina-Sinoja, będzie gotową dopiero pod 
zimę, bo jest kilka tuneli do przebicia. Tymcza
sem zaś między Kimpiną a Sinóją będą chodziły 
dyliżaDsy. W Predeol ma bvć wspólny, ogólny dwo
rzec dla podróżujących, w Kronstadzie dworzec au- 
stryaoki dla towarów, a w Płojeszti lub Bukaresz 
cie (zależy od woli rządu rumuńskiego) dworzec 
rumuński dla towarów. Względem taryfy nic niema 
na piśmie, ale są układy ustne. Kwestyę tę zosta
wiono o tyle otwartą, że oba Towarzystwa kolejo
we będą musiały porozumieć się względem karte
lów. W zasadzie rząd rumuński obieoai zrobić 
pewne ustępstwa w taryfie, jak to już pisałem.

Linia Wewrowa - Orsowa ma być wybudowaną 
do lgo grudnia 1879 r. Dworzec wspólny dla po
dróżnych i towarów będzie w Wercerowy. Budynek 
zresztą już gotów i wybudowany kosztem rządu 
rumuńskiego. Rfcąd węgierski ma zwrócić pewną 
cześć kosztów.

G> się tvezy Arab-Tab'i, to zdziwiło was zape
wne, że właśnie w chwili gdym doniósł o posta
nowieniu rządu rumuńskiego sprzeciwiania się cho
ciażby silą zajęciu Arab-T&bii prasa wojsko rosyj
skie, Rumuni oiuścili tę miejscowość. Najprzód 
rrąd rarański oświadcz) ł, że się podda tylko roz
kazowi wielkich mocarstw (ó la volonU collective de 
I’Europe). Hr. Andrassy zaproponował konferencję 
ambasadoró*; na takową nis bardzo chętnie chcia
no się zgodzić i do dziś dnk zaehodsą jeszcze wiel- 
tie trudncśii, bo Rosja nie chce d&ć przyrzeczenia, 
ż3 s’ę podda większości głosów. Wtedy Włochy 
irobiły propozycję, aby wojska rumuńskie i rosyj- 
tie stanęły w jednem i tem samem oddalenia od 
Arab-T&bii i czekały rezolucji z Konstantynopola.

na to Rosja nie chciała prcystaf, oświadczając, 
ża zajęcie Arab-Tabii przez Ramuńę było czynem 
gwałtu i Se Rosys dómaga się satysfakcji, którą 
otrzyma, jeśli Rumuni opuszczą tę miejscowość bez 
żadnych warunków. Jednocześnie jenerał rosyjski 
wysłał do jenerała rumuńskiego w Ar&b-Tabii, p. 
Angslescu ultimatum, żądając, aby Rumuni opu
ścili Arab-Tabię.

W ciągu 24 godzin Angelescu zapytał telegra- 
em w Bukareszcie, co ma robić. Zanim nadeszła 

odpowiedź, upłynęło 24 godzin (zwłoka zt.Siła zt|d, 
że podwodnego telegrafa nie ma, a przeprawa przez 
)unaj w tej porze roku połączona z wklkiemi tru

dnościami) i wojsko rosyjskie zaczęło postępować 
izyku bojowym. Rumuni to Bamo gotowali się 

do boju i gdyby kuryer był się opóźnił o godzinę, 
irzyszłoby zapewne do rozlewu krwi. Na dany ros
isz z Bukareatu, wojsko rumuńskie natychmiast się 
cofnęło i dzisiaj jest Arab-Tabia w_posiadaniu Ro- 
syan. Rumuni utrzymują, że ustąpili, bo ich Ro
sjanie atakowali, ustąpili zaś, aby me zrażać mo
carstw sobie przyjaznych, oraz s te»  mocnem po

stanowieniem, że jeżfli sąd polubowny rozstrzygnie 
ostatecznie na korzyść Rosyi, Rumunia wycofa woj 
aka swoje ź Dobruczy i zrzeknie się jej posiadania 
To co zaszło względem Arab-Tabii, zajdzie Zape
wne względem wszystkich innych spornych punktów 
na granicy, a zdobywać orężem Dobruczy nie war
to. Tymczasem więc kwest/a ta zostaje w zawie
szeniu. Konfareneya ambssadorów, lub sąd polubo
wny w innfii formie, rozstrzygnie wkrótce tę kwe- 
etye. Teraźniejszy minister spraw zewnętrznych, 
p. Campinisno wielce Rosyi przychylny, stara się 
nakłonić rząd rumuński do bezpośredniego trakto
wania i porozumienia sie z Rosyą. Nie sądzę, aby 
się na to patrzano w Wiedniu obojftnem okiem. 
Zostawiając Rumunię samej sobie na łaskę bożą, 
zmusimy ją do tego kroku, ale następstwa mogą 
być nader fatalne.

Karnawał w świecie dyplomatycznym i urzędO' 
wym zakończy się tego roku balem u hr. Andras 
sego w poniedziałek, a we środę minister Bpraw 
zagranicznich z całym swym srtabem jedzie do 
Pesztu.

W ie d e ń  22 lutego.
(426-te pótiedsenie M y  deputowanych).

Prezes R e c h b a u e r  zagaja posiedzenie o god. 
11 min. 25.

Dep. G is k r  a składa „wysoce dlań zaszczytny" 
mandat delegaeyjny, przytaczając jako powód, nie
możność wykonywania go przez czas dłuższy; tak 
samo dep. H e r b s t  bez przytoczenia powodu.

Obszary dworskie i gminy powiatu Limano
wskiego petycyonują o utworzenie sądu w Mszanie 
dolnej.

Z porządku dziennego załatwiono bez dyskusji: 
nasamprzód w trzeciem czytaniu ustawę d wyna
gradzaniu kosztów podróży członkom krajowych i 
oowiatowych rad szkolnych; dalej wniosek komisji 
budżetowej, aby petycję firm austryackicb, ucze
stniczących w tegorocznej wystawie w Sidney, pro
szących o wsparcie w ilości 10,000 złr., przekaza
no rządowi do zbadania sprawy; następnie w drą
giem i trzeciem czytaniu ustawę o dezinfekcyi wa
gonów i okrętów służących do przewozu bydła.

Następują obrady nad nowelą do ustawy o re- 
gulacyi podetku gruntowego.

Sprawozdawca komisji podatkowej dep. Scbo- 
n e r e r  zggaja dyskusję ogólną, z góry nadmie
niając, że nie będzie przeciwny poprawkom, pro
sząc jednak, by Isba nie godziła się na żadne 
wnioski odraczające.

Pierwszy zabrał głos dep. J a w o r s k i ,  (obsrer- 
rą  jego mowę podamy według zapisków stenogra
ficznych).

Dep. Fuchs  (z Sdąska) ocenia nowelę z stano
wiska opodatkowania na wadliwej podstawie, którą 
nowela ta stwarza i w ten sposób jeszcze więcej 
«hce pokrzywdzić włościan w smutnem ich położe
niu. Mówca oświadcza się przeciw dyskusji szcze
gółowej.

Dapp. W a l t e r s k i r c h e f t  i T i n t i  przemawiali 
za nowelą, zastrzegając sobie poprawki w dysku
sji szczegółowej.

Przed Tintim atoli zabrał głos dep. Gr ocho l 
ski  (którego mowę także podamy wedle steno
gramu).

W głosowaniu u p a d a  wni osek  J a w o r 
s k i e g o ,  za którym głosują tylko Polacy, Rasim, 
Dslmatyńccy i dep. Fujhs. Uchwalono przejść do 
dyskusji szczegółowej.

Na tem przerwano obrady.
M niater skarbu P r e t i s  odpowiada na interpela

cję dep. Rydsowskiego (wedle Btenogramu):
„Rząd otrzymał dnia 17 b. » . od władzy krajo

wej we Lwowie telegraficzne doniesienie, że tegoż 
dnia rano do szybu „Kioski" w kopalisich soli 
w Wieliczce, gdzie w listopadzie r. 1868 wtar- 
giwłv były wody w wielkiej obfitości, w marcu 
r. i872 jednak przypływ wód się zmniejszył i z ma- 
łemi co do ilości różnicami trwał dotychczas, nagle 
bez uderzających oznak na nowo wtargnęły, wody 
w wielkiej obfitości około 100 metrów od mifjica, 
w Itórem przedarły się były w r. 1868. Natomiast 
przysposobiono wbudowane do wydobywania wody 
i utrzvmywane w pogotowiu machiny o sile 250, 
60 i 30 koni i jeszcze dnia 17 b. m. wysłano ko
misarza znawcę do Wieliczki, aby zarządził wszy
stko, czego potrzeba do odprowadzenia wód. do ich 
wydobycia na powierzchnię i do edwrócenia ile mo
żności w&ielkiego niebezpieczeństwa.

„Wedle nadesłanych przez tegoż komisarza do 
dnia dsisiajszrgo sprawozdań, przed3ieralące_ Eię 
wody zawierałr mnóstwo piasku i gliny. Powiodło 
się jednak nadać przypływającym wodom niemal 
zupełnie uregulowany odpływ do miejsc niżej poła
żonych w kopalniach, gdzie w drodze do odleglej
szych szybów „Elżbiety0 i „Józefa0 pozostawiają 
największą cząść piasku i gliny i ustawienemi tam 
machinami hm przeszkody całkowicie można wy
dobywać je na powierzchnię.

„Od dnia 17 do 21 b. m. wody w miejscach 
głębiej położonych wzniosły się tylko o 2 metry 
ponad stan zwykły i stoją 4Va metra niżej pozio
mu szybu „Dom austryaeki". Ponieważ machiny 
w wymienionych powyżej dwu szybach mogą wydo
bywać dwa do trzech metrów kubieznych na mi
nutę, wody zaś przypływają w mniejszej już obfi
tości i nie tak gwałtownie, a nadto nip zawierają 
już tyle piasku i gliny, przeto nie potrzeba pewnh 
obawiać Bię dalszego niebezpiecznego wsniesienit 
się ich w miejscach najniższych ku poziomowi szy
bu „Dom austryaeki".

„Zwykle prące w kopalniach, jako to: wyręby
wanie soli, transport do otworów i wydobywanie jej 
na powierzchnię, tudzież inne prace, które z terai 
się wiążą, trwają ustawicznie w poziomie „Dom 
austryaeki" i w więlu innych, które wyżej od niego 
są położone, nie doznały przez wtargnięcie wód 
przeszkody i, o ile przewidzieć można, nadal także 
nie doznają. Nie doznawały jej nawet wskutek pierw
szego wtargnięcia wód w roku 1863, lubo wówczas 
od listopada r. 1868 do kwietnia r. 1869 wcale nie 
było można wydobywać ich na powierzchnię i lubo

wzniósł? się o Cztery do pięcia metrów ponad po
ziom „Dam austryaeki".

„Wobec takiego położenia rzsczy, jeśli nie zaj
dą wypadki nieprzawidzians, których się obawisć, 
nie ma dotychczas powodu żadnego, nie zagraża 
kopalniom żadne niebazpiecstńjtwo.

„O przyczynach ponownego wtargnięcia wód na 
dawuem miejscu rządowi dotychczas jeszcze nie
wiadomo. Nakazano dochodzić ich, dotychczas je- 
daak dochodzenia nie dały żadnego rezultatu. Naj
ściślejsza jedaak badsn a dotychczasowe nie zdo
łały stwierdsić, iżby wina tego wtargnięcia wód 
kogcśkolwiek spotykała; cd wielu lat bowissa w szy
bie „Kioski" odbywają się tylko prace niezbędna do 
utrzymania go w należytym stanie i do nadania 
wodom odpływu, zresztą zaś żadne prace właściwie 
górnicze."

Dep, Z s chock interpeluje rząd w sprawie wy
konania handlowo-politycznych stypnlaeyj traktatu 
berlińskiego, jako to: w sprawie połączenia dróg 
żelaznych z wschodniemi. w sprawie traktatu han
dlowego z Serbią i wcielenia Bośni i Hercegowiny 
do auBtro-węgierskiego związku celnego.

Koniec posiedzenia o godz. 2 min. 50, — Na
stępne w poniedziałek.

F o n d a m  18 lutego.

Znany tu jest oddawna antagonizm księcia kan
clerza do partyi dworskiej, na czele której stoi Ca- 
sarw)wa i rodzina Radziwiłłów. Sceny tej drama
tycznej ekcyi zmieniają się z gorączkową nagło
ścią, a zwycięstwo chyli się raz na jedną, to znów 
na drugą stronę. Niedawno kanclerz użalać się 
miał przed Cesarzem, że ks. Antoniowa Radziwił
łowa jako Polka i ultra^ontanka, oddziaływa na 
Cssarzową w kierunku nieprzyjaznym postanowie
niom cesarskim. Cesarz zrazu wziął to dość na se- 
ryo, 1 cz dsł się wkrótce przekonać Cesarzowej i 
nadał ks. Radziwiłłowej order Ludwiki, jako znak 
Ybwrotu do łaski. Lecz nie dość na tem; odzna
czył on obecnie tę damę w sposób bardziej osten
tacyjny i osobisty. Na wielkim balu dworskim 
w d. 6 b. m., Cesarz przez cały czas bawił się 
orawie wyłącznie z damami, a najwięcej a fes. Ra- 
dziwiłłową. Usiadł przy niej i przeszło godzinę 
% nią rozmawiał. Donoszę wam o tem nie jako o 
prostej wiadomości kronikarskiej, lecz dla tego, że 
w wysokiej ffarze dyplomatycznej nieraz najdro- 
bniejssy szczegół wpływa na nieprzewidziany roz- 
wói wypadków.

Sytuacya parlamentarna kBięcia Biamarka o wiele 
jest f utunniejszą. Przeciwnicy jego posługują się 
wielkiemi słodami, lecz książę Bismark wielkich 
słów nie lubi. Troszczy on się tylko o skutek pra
ktyczny i zdaje się, że go osiągnie w sprawach, 
których załatwienie się zbliża. Sprawy te są na
stępujące:

1) Ustawa o władzy dyscyplinarnej parlamentu, 
zwanej ustawą kagańcową. Otrzymała ona już 
w swea głównem pojęciu zatwierdzenie Rsdy związ
kowej i wszystko wskazuje, że ją również przyj
mie większość parlamentu. Znajdzie ona absolutną 
opozycyę tylko ze strony centrum, Polaków, Alzat
czyków i postępowców, a może i ze strony lilku 
liberałów. Ogół narodowo-Lbsralnego stronnictwa 
i rozmaite frakeye konserwatywne, tj. większość, 
głosować będą jak zawsze z kanclerzem. S ronni- 
ctwo i presa narodowe-liber&lna eśmadesa wpraw
dzie jeszcze głośno, że projekt ustawy nie zostanie 
przyjęty; len  byłaby to zbyt wielka zmiana w zwy- 
crajach i charakterze tego stronnictwa, gdyby po
kusa niezawisłości doszła aż do trzeciego czytania 
włącznie.

2) Nowa polityka fisansowa i ekonomiczna. Go 
do tego większość zapewnioną jest w parlamencie, 
odkąd, centrum i wielka część konserwatystów o- 
świadezyli się w tym dachu.

3) Dals e prowadzenie Kulturkampfu, które 
w postanowieniach kanclerza wielką gra rolę. Na 
poparcie tego poniższa wzmianka wystarczy:

Hrabina Rabiano,'krewna hrabiny Stollberg, żo
ny wica-kasclerza cesarstwa, jest zakonnicą w kla
sztorze „Dzieciątka Jezus" w Burtscheid w pobliżu 
Akwizgranu. Zgromadzenie to zajmuje się pielęgno
waniem i wychowaniem biednych dzieci. Ponieważ 
miało ono ulsdz pod ciosem ustawy przeciw klaszto
rom, postanowiło przyłączyć do tej gałęzi swojej 
działalności inną I poświęcić się staraniom około 
chorych, aby ssódz być cierpianam jako zakład 
szpitalny. Aby osiągnąć przedłużenie bytu isgrcma- 
dzenia, siostry udały się do hrabiny Stollbsrg, pro
sząc ją, aby za niemi przemówiła. Sześć tygodni 
upłynęło od tego czasu i wczoraj hrabina Stoll
berg ssspytana pod tym względem odpowiedziała, 
że ks. Bismark odmówił jej wstawieniu 6i§. Gdy 
ta wielka dama zapytała kanclerza, czy rychło Bę
dzie zawarty pokój z Kościołem, odpowiedział: 
„Jeźsli Rzym przyjmie moje warunki, zrobi mi to 
przyjemność, jeżeli ich nie przyjmie, jeszcze bar
dziej mnie tem ucieszy".

Wiadomo, że Cesarz pozostawia Cesarzowej au- 
pełną swobodę urządzenia jej orszaku. Orszak Ce
sarzowej znajduje się w bezpośrednim jantsgmi- 
zmie z stronnictwem, jakie kanclerz posiada na 
dworze i z kołami rządowami. Casarzo #a powołała 
na damę honorową młodą hr. Nes stkede, należącą 
do pierwszych rodzin szlachty westLlskiej, gorącą 
katoliczkę. Wybór ten zaniepokoił obóz feismar- 
kowski na dworze. Łatwo pojąć, Se potężny kan
clerz unika dworu, gdzie byłby otoczonym przed- 
dwnikami i nieprzyjaciółmi.

Dowiaduję Bię, że stosunki między rządem pru
skim i rosyjskim coraz bardziej się naprężają. Źró
dło, z jakiego tę wiadomość czerpię, nie kale mi 
wątpić o jej rzeczywistości, lecz nis znaay mi 
dotąd powód owych kwasów; poprzestanę więc na 
Samym fakcie.

L o n d y n  17 lutego.

Rozprawy w parlamencie są dziś najgłówniejsiem 
zajęciem opinii publicznej. Program rządu jest bar-
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dzo skromny, projekt* ministrów niewielkiej są pełnych Izbach Sejwu, le  Bpodziewa aie wielkąYeformę, 
wagUec* mają cechę niezaprzeczonej użyteczności, hajrozleglejszą, jaka dotychczas na podstawie wspól- 
Frojekta to zajmują wprawdzie, lecz nie zdołają I aości narodowej weszła w życie, wykonać na czas 
odwrócić uwagi rządu od spraw zagranicznych. No-1 we wszystkich jej creSciach w obrąbie monarchii 
wa księga błękitna, w przedmiocie spraw tureckich pruskiej.
dowodzi, że rząd wziął na siebie obszerne zadanie I Rozliczne nieuniknione trudności, z iakiemi I4 
i że bacznea okiem śledzi ruchy rosyjskie. _ I czyło się dla stanu sedsiowskiego przejście w n^we 

Opony cya m esa zamiaru rzucić rządowi rękawi- stosunki, będą o ile można, przez największą pobła 
cy w kwastyi tureckiej, lecz niema pewności, czy fliwość i względność pokonane albo złagodzone.

na tej drodze. Książka, którą cgło- w  innych również gałęziach prawodawstwa osią
sił książę d Argyll, jest niejako aktem oskarżenie I gnięto pożądane nabvtki. Przy wszeebstrennei go- 
Btronnictwa hberalnego, a ponieważ lord Hartington towośoi ułożoną żnstsła ustawa, za pomocą której 
połączył swój los z losem radykalistów, sądzić mo- wykształcenie wyższych urzędników administracji- 
źna, że książka ks. d'ArgyU służyć będzie za pre- nTCh znów znalazło dla Biebie trwałą podstawę, 
gram stronnictwu liberalnemu w przyszłej kam- Niemniej interesa kultury krajowej doznały pomyśl- 
pan;i. 1 — ■ • ...........................

rosyjski®, przebywającym fZte^wo w Rnmrlii Wscho-j W sobotę zaś bawiono się bnrdzo oehoczo w domu i bawił zaledwie dni parę, bo mu choroba kazała po- 
dniói, zarzutów, że propagują między Bułgarami opór wiceprezydenta Dra Weigla. Dziś zaś wszystko co żyje wracać do Francyi. Była to jego ostatnia wycieczka 
czynny p zeciw uchwalonemu preez traktet berlifi-1 i tańcuje wyrusza na bal publiczny na korzyść szpi- do kraju, ostatnie pożegnanie rodziny. Po powrocie 
aki stanowi r?ec-y i agitują deść jawnie, aby lu- talika dla dzieci, pod wezwaniem św. Ludwika. Bal do Paryża zmiana w jego usposobieniu stawała się 
■ność domagała się połączeń’* Bumelii z księstwem ten zakończy szereg zabaw publicznych tego karna- coraz widoczniejszą, unikał towarzystwa, zdawało mu 
lułgsrekiem, whdz'm  rosyjskim chodzi niezmier-j walu i będzie niewątpliwie równie jak on świetny. | się uągle, że umiera. Przewidzenia te zmieniły się

fixe i doprowadziły do samobójstwa. Ograni
czymy się dziś na tej wzmiance oczekując od przy
jaciół zmarłego z Paryża obszerniejszego życiorysu. 
W Henryku Wyzińskim tracimy jednego z najzdol
niejszych publicystów, którzy eheć w obcym pisząc

P. Gladstone nie ukazał się jeszcze wparlamen-| 
cle. Wiedział on, że pierwsze posiedzenie nie bar
dzo będzie interesująsem, a zresztą pragnął uni-

nego powodzenia w rezultatach tej sesji.
W obradach nad etatami rządowi mi. które ze 

względu na trudności ekonomicznych i finansowych 
stosunków wymagały i znalazły powiększoną troski!

km t  rozpraw o rozszerzeniu swobody wyborczej wość, nie tylko przyszło do porozumienia się pod 
w Irkndyi. Rząd, który występował przeciw tej względem pokrycia bezpośrednich potrreb fiaanso- 
pmjozycyi, wielkie odniósł zwycięstwo. |wycb, ale oraz do zasięgnięcia zdania c 3 do zapatry-

Któtaa djskuaya w parlamencie nad wojną z Za-1 wania się na zasadnicze kierunki pruskiej polityki 
louiina dowiodła, że klęska, jaką Anghcy ponieśli, I fifltnsowej w jej koniecznym związku ze skarbowośclą 
jest jedyme wyniku m szczupłej liczby wojska.Rząd cerarstwa przygotowane pożądane porozumie się na 
wysiał żądane posiłki, wyjąwszy jeden pułk kawa- Lolu polityki cesarstwa. Rząd państwa inaiduje 
leiyi, który nie został wyprawiony. Jest tu po- w tern pomyślną wróżbę dla spełnienia sadeń re- 
wsztchne mniemanie, że władza Przylądka winna fom y ekonomicznej, którą uznaje za jeden z wa- 
b/ł* żądać przynajmniej 5000 ludzi więcej. RządIranków pomyślnego rozwoju i wzrostu pomyślności 
k;tonn popełnił zatem błąd kardynalny. Na wła- ju(ja j dla której gotów wszystkie siły Bwoje aie- 
dzs wojsaowe spadła także część odpowiediialnośei. I umiej w cesarstwie poświęcić.
Niewjtłumactonem jest, £e sztab riówny ide w e-1 Wyrażając obu Izbom Sejmu uznanie N. Cesarza 
d*. af, iż w pobliau rnąjdoje się 20000 ludzi. N iejj Króla za Waszą skuteczną działalność, dodaję 
m i m  także zrozumieć, jak mógł tenże sam głów- U y ^  nadziei, Że rząd wkrótce znajdzie także co 
ny bii ab dać ssę woiąpąć poza obręb stanowisk do innych zadań utrwalenia i zdrowego rozwoju na- 
ocztn owaiych, które zajmował. W sobotę nadeszła | szych instytucvj gotową i zaufaną pomoc ze Btrony 
lu Wiadomi śó o zwycięstwie angielakiem, lecz me roprezentacyi kraju.
iiłuin s jaj bardzo afić. O Z ik ią  tu niecierpliwią pew-1 z  polecenia JCK. Mości ogłaszam zamknięcie sesyi 
m jszyeh szczegółów. W kołach urzędowych mówią, sejmowej monarchii.
żs wszystkie wojska krajowe rozprószyły Bię a na- _  Seicht Anzeiger ogłasza rozporządzenie ml- 
wet m(ftdow«ły oficerów angielskich. Najbliższe wia-jnistsryalne tyczące się środków przeciw wtargnięciu 
domoaci przyniosą zapewne autentyczne pod tym dżumy na drodre morskiej. Statki przybywające 
względem szczegóły. . . . .  Iz portów rosyjskich mają podlegsć dozorowi lekar-

P. Himcn 1, członek parlamentu, członek stówa- hkiemu, a od zdania lekarskiego zawisło, ozy statki 
rzysream właścicieli zagranicznych akcyj, telegra-kędą mogły zostawać z lądem w stosunkach; w ra- 
fj>e z Paryża, Że jeżeli nie otrzyma nowych m -U ECh podejrzenie budzących wydawane będą rozpo-

aie o dowiedzenie, le zarzuty powyższe rą bezza- 
dne. W ostatnich czessch szczególnie wysilaią się 
organa p^asy ropyjskićj na dostarczanie t. z. .dowo
dów niezbitych," liwssystko, cokolwitk w ićim ie- 
rso głoszą d?ionniki zsgraaiczne, jeit „f łsrem, 
zmyślanym dla spotwarzania Rosyi, którśj jedyną 
ist dą 'n 3Ścią: stsrić się szczerze i cczdwie o 
oocłaienie warunków traktatu beńlifiskiego."
W tym tedy c?ln wszrstkie dzienniki rosyjBkie 

przyteczają np. rozkaz dzienny jenerała Stołypina 
wzbraniajmy surowo mieszkańcom Rumalli Wscbo- 
dniój wszelkich ag tacyj politycznych. Rozkaz ten, 
ogłoszony w języku biłgarsbim w miejscowych or-
[anach prasy, j&k Mary ca i inno, brzmi dosłownie |nym w Tenczynku ślub Dra Józefa D u ry ,  lekarza 

jtk  następuje:
„Doszło do wiadomrści mojćj, że w niektórych 

miejscowościach Rumelii Wschodcići pojawiły się 
proklamacje, pcdtarzające mhisskeńeów do sta
wienia oporu przeciw istniejącemu stanowi rzeczy 

nawet wzywająca, ahą spieszyli z pomocą czyiną 
powstańaom w Macedonii.

zr stuły 
którzy

kazałem are 
rozpowaze

skonfi^kowsne i zniB*c*©na 
Słtowtć tych wszystkich, 
ehniają.

„Pomimo tego atoli uważam ra mój obowiązek 
oświadezjć niniejszem e^iwszechnośd : le  wszelkie 
croklamaaye i w ogóle ws2filkie czynność5, idra- 

'nią‘"e dążność obudzenia nand  wych namijtnoś i, 
tudzież naruszenia porządku i spokoju w kraju, 

e mogą być cierpiane, a bedą owszem prześla
dowane prsezemnie wedł?g calćt surowości prawa.

W razie naruszen’a tego rozkazu mojego, od
powiedzialność w pierwszym rzędzie padnie na na
czelników okręgowych, policmajstrów i żandarmów 
lierwszego stopnia, których naipierwszym jest obo

wiązkiem nietylko uśmierzać, ale nawet uprzedzać | małżeństwa p. Karola Klobaesy, możnego obywatela,

ttrukcjj, odmóffi swego podpisu na projekcie Toc 
q lilia odnoszącym się do finansów tureckich. Znaj 
auja on, że projekt ten różni Bię o wiele od pro 
jeitu , jaki przyjęła komisya anglo-francuska. Na
leżałoby więc zaprowadzić w nim ważne zmiany. 
W gruncie rzeczy rząd angielski jest całkiem prze
ciwny temu projektowi. Sam on w tej chwili przy

rządzenia pod względem desinfekcyi i pielęgnowa
nia chorych w larareeie, oraz przepisy co do grze
bania umarłych,

Movjm.
- .. T , . . .  - - 1 Oateła Lwowska zamieszsza następujący tsle-

guto*uje projekt, a powrót p. Layarda będzie D r a B i e B i a d e c k ie g o :  C a r y c y n  21 luta-
w tem bardio na rękę. | go. Stanęliśmy tu szczęśliwie i w zdrowiu. Weczwar

Ostatni z fsmstów został wypuszczony z więzie- fek przyjmowsł nas jenerał Loris-Melikow i oznaj- 
nia i nazywa się Edward O. KeUy. Wiadomości ma  nam, że od dziesięciu dni nie zdarzył się ża- 
dcchodiące do Londynu o diumie rosyjskiej przez den Bowy wypadek zarazy. Mimo to wszystkie 
osoby, które wracają z okolic zadżumionych, do-1 zarządzenia dawniejsze pozostały niezmienione i 
wodzą, że rzecz J e s t  greimejszą, niż to przyznać obow% OTj ,  nadal. Wyciągnięto potrójny kordon, 
chce rząd rosyjski. I Jeden opasoje całą gubernię, drugi wszystkie te

miejscowości po cbu brzegach Wołgi, które były 
, . . . .  , 1 dotknięte zarazą, trzeci każdą pojedynczą miej-

PP- Wyborców do Rady państwa z większych BCowość nawiedzoną z osobna. WCaryć\ ń<ku iZa- 
posiadłcści okręgu wyborczego Przemysbo-JaroRław- Imijmowrksja unąózono kwarantany z dzicsięoio- 
skego, mam zaszczyt zaprosić do Przemyśla Idniową [obserwacją. Komisya rasza podzieliła się
dzień 3go marca godz. l i t ą  przed południem, do nR trzy grupy, z których każda objeżdżać będzie 
sali rady powiatowej, w celu wybuchania sprawo-1 jnną okolicę ladżumioną. Zjadziemy Bij nsstępnie 
zdania z czynności w delegacyi do Bady pzńslwa. | razem w Astracheria. Rozjeżdżamy się we wtorek 

Wiedeń 20ty luty 1879, t [Mamy tu odwilż. Drogi bezdenne i ledwie do prze-
Zygmunt Rosłowski, |byri». Wszyscy jeBtcśmy zdrowi.

poieł Przemyski. I Polit. Corr. pisze również o nadejściu telegramu
Ind Dra B i e s i a d e c k i e g o  z Carycyna, który 

„  , , x .  Imówi, ie  komisya międzynarodowa lekarska po-
Naczelny dyrektor poczt przeniósł cficy&ła po- \u u B U  Bię na trzy grupy: pierwsza udaje się do 

estowego Jana K o t a s a  z Jarosławia da Lwowa.jWetlanki: druga, do którśj należą lekarte austry-
aecy, zwiedzi wszystkie wsie na prawym brzegu- 

^  1 .  . . . . . .  „ , .Wołgi, a trzecia, do którśj należy delegat węgier
23 lutego. Komitet 13tu wydelego | By  wg;e m  ]ewym brzegu W rłgi; poczem wszy

wany przez zgromadzenie przeciwników okuptcyi 8cy *jłdą  Bię w kwarantanie Zsmianowskiśj, gdzie 
uchwalił przedłożyć zgromadzeniu ogólnemu do | lekarze będą 10-dniowśj obserwacyi poddani, 
przyjęcia rezolucję odnoszącą się do organizacji I k  respondent Gołosu z Carycyna ogłasza list pe- 
admimstracyi w Bośni 1 Hercegowinie. Rezclacya |  wnego lekarza, bawiącego już cd dłuższego czasu 
ta bjzmi: |w  zadżumionych okolicach, w celu zbadania ptzy-

„Z uwagi na położenie s ta rzone  przez konsty-1 djs których właśnie nad Wołgą pojawiła się
tucyjne zatwierdsenie traktatu berhńafaego; z u- okropna zaraza. List ten stanowi dowód, żonie 
wagi dalej, że uchwalune kosztów admmiEtracyi | potrzeba za przykładem Dra Drascbego sięgać aż 
Buśai 1 Hercegowiny me należy do spraw współ- dn Kerbeli i Nedżibu w M łopotami’, ażeby zna
nych uregulowanych ustawą z 21 grudnia 1867, 8 h eźfi gniazdo dżumy. „Zkąd pochodzi diuma? za
tem samem me należy do zakresu ddrfania dele-|pytoje autor listu, dla czego pojawiła się właśnie 
gaeyj; z uwagi wreszcie, że urządzenia admmistra-1 w Wetlence? Csy nie zd*rzyło s'ę już biedy da- 
cyjne, które zdolne są zaangtóować fandusze pań -|WBiśj w gubernii astrachańskiśj, że ludność całych 
Btwa, me mogą być zaprowadzone bez zezwolema I bywała dziesiątkowana choribsmi? Przebywc.-
Bądy peńitwa, — wydają się koszta adm ic istm y ih |C granice gabrrnii astracbańskiśj rada^słe^ so- 
1 inweslycye ze skarbu publicznego w Bośni i Har-1 ^ie te Bame pytania, a wszystko, com widział dc- 
cegowinia niedopuszczalnemi, dopóki Rada pańska 1 tyohci.ae, słyszał i doświadczeniem sprawdził, pizy- 
me uchwali wydatku 1 pokrycia na ten cel, a kwe-1 wodzi sssie do przekonania, iż gubernia rzeczona 
styę rezdziału kosztów na obie połowy państwa | pod pewnym względem tworzy, fe użyję tego wy- 
należy rozwiązać w drodze konstytucyjnej. Aż d o |ra,Bn; konglomerat materyj zaraźliwych. Nie masz 
owego czasu kosŁta okupacji powinny być ograni | ®iej?cowcści, w ttórejby robetnissa klasa ladncśc 
czone wjłącznie do potrzeb wojskowych wojsk c -L nijdowa| a B;ę w równie nedznem położeniu, jak 
kuracyjnych. Zgromadzenie, które się wczoraj od- |w gubernii astrachefiskiśj. Umierają tu liadni wy- 
bjło, przyjęło tą rezducyę jednomyślnie i ma ją|robnicy całemi partyami, a nikt ns to nie zwracał 
dać do podpisu wszystkim klubom wieraokonstytuj nigdy uwagi. Nigdzie tiż nie spotkał'm tak samo- 
cyjnym. , , , Mubnych, ograniczonych chlebodawców, jak w tś,

■ j  bo dżetowy Izby deputowanych koń-1 gubernii. Robotnika nie uważają oni ra crłowieka 
ray jeż obrady nad budżetem. Onegdaj ptdczas o-1 Robotnicy karmieni są nieulytecsnemi odpadkami- 
brad nad budżetem ministerstwa rolnictwa referent, I ryb# które zaprawiają sobie cuchnącą, brudr ą aolą 
Dr He l i s  b e r  g zarzucił, iż admmistracya jest b a r - |nZyBhaną z wyparowania wody z kadzi rybnych, 
dzo fccEztowną, a wydatki na zarząd centralny są | Mieszkają w prawdziwych norach, a mrgszyny, 
niezwykle wielkie. Dla tego reorganizacja jest ko-1 ^  których ryby bywają przyrządzane i prreebowy- 
meesme potrzebną, aby ludność powróciła swe zau-1 waHe; Bą to kloaki racrój, w których bujnie rcz- 
fmie ministerstwu. Minister rolnictwa hr. M a n nB-jpienia B;6 grzybek zaraźliwy. I  możnaź się jeszcze 
f e ld  oświadczył, iż zarzut ten uważa za wotum|dziwić, że dżuma pojawiła się tutaj właśnie? We 
nieufności przeciw osobie swej skierowane, 1 w ra-|t\anks stanowi niśjako punkt centralny nadwolżań 
ziegdyby Wydział zgodził Bię z wyralonemi w memUtiego handlu rybami. Warto widiieć te cuchnące 
uwagami, musiałby zrobić kwćstyę gabinetową. | i  nad wsselki opis niechlujne kadzie i mieszkania 
Zreartą tego wotum nieufności przyjąć nie można|tamtejsze! A dodać winieniem, że już przed mo- 
ze względu na nowe wejście do teraźniejszego g a - |jem przybyciem w te Btrony co Rajniethlajniejsse 
binetu. Minister w długiem przemówieniu odp^rał |aaagazyny uprzątnięto. Ile Bprawdrić zdełałem, pa- 
następme ssczegółowe zarzuty. Ponieważ Wydział n0WRła tu zawsze bardzo wielka śmieit lntść. Nie- 
w końcu nie jEgodził się z uwagami dep. Heils-1 rzadko się zdarzało, że wymierały całe rodziny,
berga, przeto je tenże cofnął. Z:azu nie wierzyłem temu, lecz posnąłem sięzpe 

wnym sędziwem popem, który przedstawił mi miej 
scowe stosunki ssnitarae w najczarniejszych bar
wach. Wspominał także o korupcji, która w tych 
nieszczęśliwych okolicach kwitnie w najlejs-ie tak,

Niemej,
Obie Izby sejmu pruskiego zamknięte zostały d.

21 lutigo mową, którą wiceprezes ministerstwa h r.|źe  za pieniądze wszystko można robić i od wsztl 
Stulbeig ooesytał. Brzmi ona jak następ ie: [kich pnepisów się uchylić i opowiadał, że w cza

p  atojni, zacni i Szanowni Panowie obu Izb|sie, jak pełni swą funkcję w tych stronach, trzy 
S, imu 1 |  pomniejsze wsie w okręgu jeno taj awskim całkiem

N. Gitar* i Król raczył polecić mi, abym w jego | wymarły. Ocaleli tylko ci, którzy wcześnie z zapo 
imieniu zamknąć Sejm monarchii. | wietrzonych domów uciekli. Ostatni wypadek wy

S s/a, która się w ten sposób kończy i okres p ra-| marcia wai całśj zdarzył się przed 7  lub 8  laty.' 
w d&wczy, kóry  w tym roku zamyka się, zajęte Autor listu kończy uwagą, ża na nic Bię nie zda 
byt/ cagąceau zadaniami prawodawstwa, osobliwie | nawet Bpalenie Wetlanki i innych zapowietrzonych 
w zwąz»u i wzfcjamnym wpływie z przeobrażeniami|miejscowości, jeżeli rząd nie pomyśli o stałem za- 
i iozwin;ę darni na polu ustaw cesarstwa. Liczne | prowadzeniu jakiegoś porządku i czystości w osa 
1 trudne uitawy wykonawcze ureądzenia sądownie-1 dach rybackich nad Wołgą, oraz o polepszeniu doi 
twa fcieaienk ego o tyła załatwinemi zostały za sta-1 robotników tamtejszych, 
rannym i oględnym rozbiorem w komisjach i w obu * — Wobec czynionych powszechnie wojsku i władam

Sądząc z rozprzedały biletów, bal szpitalików/ cie-1 
szy się ogromnem powodzeniem i daje nadzieję zna
cznego bardzo dochodu. Początek balu o godz. 9tej.

— Jak nam donoszą, wracają już w tuteisn-j oko-1 
lioy bociany, co zwiastuje wczesną wiosnę. Piszą nami
właśnie z Liszek, że na łąkach tamecznych ukazały I języku wielkie Bprswie naszej składają usługi.
się w sobotę 22go cztery bociany.

— Jutro jako w rocznicę bitwy pod Groehowem| 
d. 25 'lutego odbędzie się w kościele 0 0 . Domini
kanów o godz. l le j  przed południem nabożeństwo ża
łobne za poległych w r. 1831.

— K r z e s z o w i c e  23 lutego.
Wczoraj w południe cdbył się w kościele parafial-

w skarbie hr. Potockich, z panną Olgą R e i o h e n -  
b e r g ,  córką Ludwika Reichenberg*, inspektora górn. 
hrabstwa Tenczyńskfego i Karoliny z Kuczyńskich. 
Związek ten pobłogosławił proboszcz miejscowy X. Dr ] 
Wincenty Smoczyński.

— K l e l e c  22 lutego.
W bieżącym  miesiącu odbył się tutaj bal mieBzczsń-

Wydałam rosporządrente, aby proklamacje owe aki aa dochód miejscowej ochotniczej Straży pożarnej
i przyniósł 150 zlr. 88 ct. czystego dochodu. Tak 
pomyślny rezultat zawdzięezyć przrdewszys'kicm na
leży Dyrekoyi Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń 
w Krakowie, która rzn pośrednictwem swego agenta 
p. Struszkiewicza hojnym datkiem w kwocie 60 złr. 
kasę tutejszej Straży wspomogła. Duchowieństwo miej
scowe, urzędnicy, starozakonni, obywatele wiejscy i 
miejscy nie tylko datków swych cie odmówili, ale 
i obecnością swoją .nadali balowi ton poważny i tę 
harmonię, która zawsze przy połączeniu się różnych 
warstw społecznych dla dopięcfa pięknego celu po
wstaje.

— W Meranie w Tyrolu zmarł Ludwik Klobassa 
26 roku życia. Zmarły był synem a pierwszego

wszelkie nieponądki i zapob'erać isa wszelsiemi 
sposoby w granicach obszarów teratoryelnych i ad
ministracyjnych, ich dozorowi pi wierronych.

Polegając na rozsądku lud rśc i i tym poczuciu 
pot weby ostroż aości, którym się powodować za
wsze powinna, pozwoliłam na założenie w Filipo- 
polu i innych miejscach Btowarzjsrcń gimnasty
cznych.

Stowarzyszenia takie bnrdzo są pożyteczne dla 
rrypctowanla mł dtfete do preyszłś' służby woj 
towój w szeregach miejscowego wojska ziemskie 
0. Sł owsrzyszenia te wszakże niepowin^y w ża 
nym razia przybierać charakteru politycznego.

„Pr-y pierwsrśj tedy próbie nadania tym stowa
rzyszeniom podobnego charakteru, znajdę sięwko-|dzeń religijnych, dla 
niecznośni wydania rozprrządzenia, sby tekowe wszę-|ców i 0 0 . Jetuitów 
dzie i natychmiast semkniętemi zostały."

Tfck Opiewa rozkaz dzienny jenerała Stołopina. 
oto jetzeze inny dowód, że władze roiyjskie sta

rają się zrzucić z Biebie wszelką odpowitdislaość 
za czynności »ieszkeń;w. Hunelii Wschodu ćj dą- 
l:ące do unieważnienia uchwał traktatu barlińskie- 
:o. dotyczących ich kraju:

St. Piet. Wiedomost, RusTdj M ir i inne większe 
( *ien®ihi podają wia^mość acz nieeriędową, lec* 
ak upewniają, „z jik  najlepszych pochodzącą źró
deł": fe r»«d ropyj&iK dowie drawszy się, ift depu 
tseya od Bułgarów ll melii wsshodaiśj zamierza 
udać się Tirnoyći, sb? t»m wobec zgromadzenia 
reprezentacji narodowój bułgarskiój protestować 
irzeciw oddiieleniu Rumelii od Bcłgaryi, przesłał 

niedawno do ks. £abanowa-Rostowskiegn i jenerała 
ótiebena, głównodowodzącego ermią okupacyjną,

znanego w mieście i w kraju naszym ze Bwej szla
chetnej ofiarności na cele dobroesynne i potrzeby pu
bliczne. Młody Ludwik Klobassa odznaczał się czysto
ścią życia, wyBokiem religijoem usposobieniem i ob
jawiał powołanie do stanu duchownego. Miał on przy- 
tem wyższe zdolności, pociąg do nauk filozofi zuych; 
na uniwersytecie napisał rozprawę wysoko przez pro

— Donoszą nam, że w Paryżu umarł 15 b. m. 
Dr Kajetan Piotr S t a ń s k i ,  kawaler legii honorowej 
w 74 roku życia. Zmarły był zaszczytnie znanym 
lekarzem, który z wielkiem zamiłowaniem poświęcał się 
badaniu cholery.

— Zmarły świeżo w Peszcie Edward Zsedenyi uro
dził się w r. 1805 w Loczy na Spiżu. W r. 1833 
wybrany został po raz pierwszy deputowanym i odtąd 
zwrócił na siebie uwagę jako jedna z znakomitości 
stronnictwa rządowego, którego był przywódcą na sej
mie w r. 1839 do roku 1840. Będąc w r. 1848 radcą 
ministeryalnym w ministeryum węgierskiem przy dwo
rze królewskim, ud«ł się z‘cesarzem Ferdynandem do 
Insprukn, wrócił atoli dó życia prywatnego, gdy Jellacio 
wziął przewagę. Na konwencie dystryktowym ewan- 
gieliako augsburskiego wyznana w Koszmarku prote
stował energicznie przeciw patentowi o protestantach 
i skutkiem tego skazany został na kilkomiesięczne 
więzienie. W r. 1860 rozpoczął znowu polityczną dzia
łalność jako radca dworu w węgierskiej kancelaryi nad
wornej, usunął się jednsk wraz z nadwornym kanclerzem 
bar. Mikołajem Vay, aby od r. 1865 z jednym z naj- 
wybitnie'szych crłonków str nnictwa Deaka, a później 
(od czasu fuzyi) stronnictwa liberalnego na pierwszym 
planie publicznej działalności pozostać. Zsedenyi był 
od r. 1875 nadinspekterem protestanckiego kośoioła 
w Węgrzech i od tego samego czasu taj. ym radcą. 
Pester Lloyd taką mu poświęca wzmiankę: Csystośó 
charakteru, nieugiętość przekonania, które się nie u- 
gięło pod żadną przewagą > tronnictwa, gruntowna zna
jomość całego życia politycznego naszej ojczyzny, ru
chliwość ducha, bystrość myśli i wymowy, ścisłe prze
strzeganie godności parlamentarnej, wszystkie te przy
mioty dochował zmarły do późnego wieku i zapewnił 
sobie u dzisiejszego pokolenia prawodawców tę samą 
powszechną, żadnemi stronniczemi względami, nieza
chwianą cześć, jaką dziadowie przed 50 laty młode
mu deputowanemu okazywali. W prywatuem zaś ży-

fesorów cenioną, którzy go zachęcali, aby poświęcił|ciu jego znali wszyscy, co mieli szczęście zbliżać się
się filozofii. Wcześnie jednak choroba rozwinięta prze
rywała studya i odwodziła od spełnienia pragnień dn- 
szy i niedozwoliła ziścić nadziei, jakie usposobieniem 
moralnem i rozwojem umysłowym budził. Zmarły dał 
piękne świadectwo swych uczuć w testamencie, zosts 
wił bowiem legata na kilka znakomitszych zgroma 

zakonu 00 . Zmartwychwstań- 
w Krakowie, równie jak za/isy 

na wsparcie kilku osób niezamożnych.
Jak donosi telegram z Warszawy z d. 23 b. m., 

stan Wisły powyżej Warszawy jest bez zmiany. Wozo- 
raj miano rozbijać zator lodowy, ale wykonanie jest 
trudne 1 powodu, że kra sięga aż do dna rzeki.

Z Warszawy donoszą nam o zgonie senatora 
Jana K a r n i c k i e g o .  Zmarły był osobistością wpły 
wową w Warszawie przez lat czterdzieści kilka. W pa
rę lat po powstaniu 1831 r. przybył do Warszawy 

młodo objął ważny podówozaa urząd sekretarza, a 
jak wtedy zaozynano nazywać dyrektora komisyi spra
wiedliwości. Jeżeli dobrze pamiętamy, w późaiel- 
szych latach był członk‘em komisyi kodyfikacyjnej, 
wreszcie postąpił na bardzo ważny urząd sekretarza 
Rady admin'stracyjnej. Główna chwila jego działania 

nawet zasługi odnosi się do r. 1863. kiedy wsku
tek ruchów, jakie się rozpoczęły i doradzcą bywał

do niego, spokojną swobodę umysła, sumienność i pil
ność, z jaką spełniał przyjęty na siebie obowiązek, 
szlachetność jego charakteru, jego dobroć serca ilekroć 
chodziło o niesienie ulgi niedostatkowi i nędzy, żarli
wość i szczodrobliwość dla kościoła, którą wykonywał 
tajemnie, objawiając zewnętrznie jak największą oszczę
dność. Ojczyzna opłakuje w nim jednego z swych 
najznakomitszych synów, przyjaciela jednego z najszla
chetniejszych ludzi, jakich dziś rzadko spotkać można.

— Marszałek pruski hr. R o o n, były minister i mi
litarny pedagog jest ciężko chory i mało jest nadziei 
ocalenia go.

Sąd polieyi poprawczej w Paryżu uznał d. 22 
b. m. niewinnym bankiera belgijskiego Phi ipparta, 
którego ścigano sądownie za różne nie bardzo czyste 
sprawy kole owe.

W nocy d. 20 b. m. burza zrządziła wielkie szko
dy w zachodniej Szwajcaryi a mianowicie w Genewie 
i okolicy. Na jeziorze Genewskiem znaozna liczba ło
dzi zstonęła. Pcd Soforinem, w kantonie f a u d , po- 
oiąg kolei żelaznej wyskoozył z szyn i kilka wago
nów wpadło do jeziora, nikt jednak z ludzi nie zginął.

Wiadomości policyjne: Straż policyjna 
przytrzymała: Jetlę Gross, za kradzież w służbie; Aga
tę Mirkownę, poszukiwaną za kradzież; Katarzynę

rozkaz, aby sprzeciwiono Się najensrgicznićj tek‘e-1 ówczesnego namiestnika ks. Gorczakowa, i wysłanym|Szimkownę, za zamiar kradzieży pieniędzy; Proroka
mu krokowi i dano do zrozumienia Bułgarom, że 
Dostęoek taki nieodpowiadałby zgoła widokom 
rządu rosyjskiego który dąży jedynie do rychłego 

sopelnego spełnienia warunków traktatu berliń
skiego. Polecono nadto ks. Łabanow - Rostowskie 
mu osobnem piem-m, aby śledził osobiście ra ści
ąłem nostęoowaniem w duchu powyższego rozkazu 
wszystkich komisarzów i urzędników rosyjskich.

został do Petersburga w celu objaśnienia Cesarza 
istotnym stanie rzeczy, i przywiózł pierwsze konoesye I 
monarsze. Czy te koncesye nastąpiły wskutek jego 
osobistego działania, czy na nie wpłynął znany dziś 
a tak znakomity memoryał Eanocha, jaki mieli w temj 
udział Tymowski i Phtonow dotąd dokładnie wyja 
śnionem nie jest. Wiadomo, że senater Karnioki przed I 

[kilką miesiącami wydał bezimienne pismo, w któremj 
[ prostuj ąc jak twierdził niezgodne z rzeczywistością twier
dzenia znanego autora Życia margrabiego Wielopol-

Kronika miejscowa i zagraniczna
Kwaków 24 lutego

Nie wystarczają tegorocznemu karnawałowi same 
prywatnych domach zabawy. W sobotę urządzono 
hotelu Saskim wspaniały piknik. Chociaż zabawa 

ta miała zupełnie cechę prywatną, a galerya była 
stanowczo zamkniętą dla publiczności, trudno nie 
wspomnieć o niej już dla tego samego, że był to 
pierwszy od dawnych lat w Krakowie zapowiedziany 
bal kostiumowy, na którym kostiumów nie brakło. 
Na gospodynie balu zaproszono ks. Drucką-Lubecką 

ks. Zuzannę Czartoryską, gospodarzami zaś byli 
pp. hr. Antoni Wodzioki, Antoni Popiel i Włady
sław Jędrzejowie*. O godzinie lOtej przybył Ar- 
cyksiążę Fryderyk i Arcyks. Izabella w towarzy 
stwie osób swego dworu. Po przybyciu Arcyksięstwa 
ukaiało się na sali 16 par kostiumowanych; ułożono 
t. z. carrh  kadrylowe, po cztery pary w jednakowych 
kostiumach. Naprzód szli baskowie, potem pasterze 

pasterki ct, la Vateau, dalej cygani, a w końcu 
Ukraińcy Gdyby nie brak odwagi cywilnej nasze
mu sprawozdawcy karnawałowemu, do czego chętnie 

podobnych razach przyznać on się gotów, przy 
szłoby mu wspomieć, jakie kostiumy były z ładnych 
najładniejsze i czyją najwięcej zdobiły urodę. Nie 
chcąc się narażać na zarzut niekompetencyi i stronni-

to nie zmniejsza zasług margr. Wielopolskiego, któ
rego działanie otrzymało więcej, i który umiał z tego 
00 otrzymał korzystać. Czy zma ły zostawił jakie pa 
miętniki, nie wiadomo. W każdym razie spcdz’ewać 

można, że radca stanu Ennoch wyjaśni okoliczno 
śni przez senatora Karnickiego podniesione. Senator 
Jan Karnicki był bratem nieodżałowanego i tak po 
wszechnie w Warszawie cenionego Justyniana Karni 
ckiego, sam zaś zostawił po sobie pamięć użyteczne 
cznego obywatela i nieposzlakowanej zacności urzę
dnika. Ożeniony był z krewną swoją Karnicką, zo
stawił dwóch synów i trzy córki. Warszawa traci 
w nim wykształconego i pełnego towarzyskiej ogłady 
człowieka, który utrzymywał tradycye miejscowej u 
przejmości i obejścia.

Wspomn eliśmy przed paru miesiącami o na- 
głem zniknięciu w Paryżu znanego publicysty Hen
ryka W y z i ń s k i e g o .  Wypadek ten zaniepokoił mo
cno licznych jego przyjaciół zwłaszcza, że Wywńaki 
od dłuższego czasu uleg ł chorobie melancholii. Pomi 
mo nieustającej pracy symptomata te coraz si'niej się 
objawiały, a gdy Wysiński pewnego dnia wyszedłszy

Józefa, za kradzież koniczyny w dworcu kolei żela
znej; Michała Bujakiewicza, rzeżnika, za pchnięcie 
nożem swej żony w lewy bok w sprzeczce, będąo nie 
zupełnie trzeźwym. Bujakiewiczową odwieziono do 
szpital* Ś Łazarza. Za pijaństwo 14 osób.

T K A T R .  We wtorek dnia 25 lutego. Komedy a 
w 3 aktach pp. Labiche i Delaccuit: Wróble i 0- 
brazek ludowy w 1 akcie ze śpiewami W. L. Aaczy- 
oa Chłopi arystokraci. — Początek o godz. 7ej.

Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół 
sztuk pięknych otwarta codziennie od godziny i  I-tej 
do 4-tej prócz poniedziałku. — Wstęp w niedzielę 
15 centów, w dnie powszednie 30 centów.

Dnia 22go częściowa pogoda; termometr od — 1‘2 
doszedł d o -f-6 6 C. Dnia 23 pochmurno, wieczorem 
deszcz; termometr od 0*0 dosztdl do 5'6 C. Baro
metr idzie w górę; o god*ini& Stj rano dnia 24 lntego 
stan jego i>ył i21-6anlim.; termometru -f-4‘2 0. Wiatr 
zachcdai.

W e wtorek dnia 25go lutego: Wiktoryna i Wi
ktora m.

Wlaeżomośet blMlogrrmflezne.
„Literatura dramatyczna 
Teatr francuski (c d );

U

Echo w N. 21 zawiera: 
ostatnich lat" przez Z. P. I.

Wieczorem" wiersa przez z ; „Klaudyusz L rraine 
przez E l l a ;  „Nouną ciszą" IV wiersz przez J u l i a 
na;  „Wiadomości ze świata artystycznego"; „Roz
maitości"; „Wiadomości teatralne" p. ( n t ) ; Afisz. 
W odcinku: „Nieroaegrana partya" (nowella), (0. d.)

od przyjaciół znikł bez wieści, powstało stąd przy g o S p O d & f S t W O , ^ O l l i y S !  1 f e a n M ,  
puszczenie, że w ataku m lancholn odebrał sobie zy-1 * *
cie Nie chcieliśmy zrazu tym pogłoskom niesprawdzo
nym dawać rozgłos, dziś jednak donoszą nam z Pa-

czości, zapisujemy tylko, żc prócz tych 16tu par było |  ryża, że „ciało Wyzińskiego wydobyto w tych dniach 
jeszcze kilka innych kostiumów, z tych najpiękniej-1 ze Sekwany. Nigdzie żadnej rany, zegarek i wore- 
sze zima la gilouUe (ks. Zuzanna Czartoryska) i dwie |  czek z drobnemi pieniędzmi świadczą, że śmierć by
mołodyce ukraińskie ^ks. Helena Sanguszkówna 
p. Marya Oraczewska). Bal rozpoczął walcem p. Hen
ryk Tomkowicz z Arcyksiężną Irabellą. Oboje Arcy 
księstwo brali bardzo żywy udział w tańcach, zaró 
wno w kadrylach jak w mazurze i opuścili salę 
dopiero po god. Sciej. Piknik sobotni skończył się 
zaledwie o godz. 6tej rano,

Niedziela zaś zapustna rozpoczęła ostatki karna 
wałowe szeregiem zabaw prywatnych. Zbyt liczne za
stępy 'gości powiększające się z dniem każdym jak 
kula śniegowa, niedozwoliły już w jednym apart* 
mencie pomieścić tych wszystkich, których

ła dobrowolną. Lekarz wydał świadectwo choroby u- 
myślowej, co pozwala wprowadzić ciało do kościoła". 
Henryk Wyziński był profesorem historyi na uniwer
sytecie w Moskwie, powołany przez Wielopolskiego 
na profesora szkoły głównej w Warszawie, w roku 
1862 wyjechał za granicę i poświęcił się przeważnie 
kar/erze publicystycznej a wowej epoce wziął udział 
w wydawnictwie litografowanej publikacyi Nord Est. 
Wyziński zawiązał rozległe stosunki w świecie dy- 

zwłaszcza zaś zgodnie z kie-

Tygodnik Finansowy.
», któią Big już od kilku tygodni *a-

uosiło, sapanowała w świeżo ubiegłym tygodniu 
staaowoiso. Przyczyniło się do tego głównie zała
twienie ostatniej trudności, która zakończeniu po
kojowemu sprawy wschodniej z&grażań &i$ zdawała 
— sprawy o Arab-Tabię. Zrobiły też dobre wra
żenie na giełdę ostatnie wiadomości o dżumie, obn
iżające nadzieję, że ją przedsięwzięte teraz środki 
energiczne stłumić sdełają. Najwyraźniejszym do
wodem wiary, jaką giełda w zapewnienie pokoju 
europejskiego pokłada, było stopniowe zniżanie Bię 
kuisa walut w ciągu ostatniego tygodnia, a najwy
datniejszym objawem dobrego usposobienia giełdy 
znaczka ilość tranziakeyj w papierach lokacyjnych,

plomacyi europejskiej,
runkiem jaki obrał kraj nisz, wśród prasy paryskiej 

mmoic uuimeouic i,™  rozgłos | reprezentował związek między polityką austryacką a . .
karnawału krakowskiego zwabił do naszego miasta, j polilyką francuską. W tym też kierunku działał, gdy W których i pozagiełdowa publiczność smaczny brała 
Zabawa w wspaniałych komnatach pałacu Lubomir-1 w ostatnich latach został jednym z redaktorów Jour- 1 udział, 
skich, która zrazu miała zakres ściślejszy, przewa-1 nal des Dóbats. Wpłynął on tu przeważnie na zmia  ̂
żnie tylko dla dorastających panienek, przybrała roz-jnę dążności tego organu, który był uległ panującej 
miary świetnego zebrania, gdy gospodyni księżna Ce-1 we Francyi po klęskach 1870 r. sympatyi rosyjskie, 
cylia Lubomirska otrzymała zapowiedź, że dom jej Za wpływem Wyzińskiego Journal des Dihats od- 
zaszczycą swą obecnością Arcyksięstwo Fryderyko-1 zyskał znów poważne i rozumne stanowisko podczas 
wie. Arcyksięstwo wzięli udział z całą swobodą we wypadków wschodnich. Najznakomitsze artykuły te- 

szystkich tańcach. Z pośród innych zabaw odzna- go dziennika, jakie ukazywały się podczas wojny 1 ka obecnie na g*ełdae f  j '  . -
czał się licznem zebraniem i pięknem urządzeniem kongresu były pióra Wyzińskiego. Latem zeszłego | wprawdziii z zupełnej stap&cył w handlu i pree _ 
bal wczorajszy u państwa Bogusławów Bzowskich, roką przybył do Krakowa, aby zobaczyć się z matką, na/tle, które to galgme 8koBom«ans rosseaą w tej

W papierach spekulacyjnych ruch był równie 
ożywionym, ale nie brała w nim udziału publ- 
m ość  pozagiełdowa; ułatwiała go zaś spekulantom 
niezmierna obfitość pienigdzy, zniżająca opłaty id  
lombardu krótko-terainowego do wysokości pro
centów Banku Narodowego. Obfitość pieniędzy, ja
ka obecnie na giełdzie wiedeńskiej panuje, wynika



chwili cader skromae tylko preteasye kredytowe 
do targa pieniężnego. Ais aa to spekulacja gieł
dowa nie Eważsła, ulegając popędowi obecnej chwili a aie troszcząc si§ o dalszą przyszłość stosunków 
Okonoaaicz&ycn.

Korzystne uregulowanie interesów kolei nadgrani
cznej morawskiej i kolei Albrechta wpłynęło po
myślnie na ruch transakcyjny w akcjach kolejo
wych i na podniesienie ich karsn.

Za dobry symptom w usposobieniu obecnem gięt
cy uważamy spokojncśó, z jaką się spekulanci dc 
(żywienia tr&nzskcyj i do prdcossenia kursów za
bierają. Nie dostrzega się teraz tego zwykłego 
W takich razach na giełdzie wiedeńskiej przenagle- 
nia, które prawie zawsze rychłą w ruchu spekula
cyjnym sprowadzało reakcję.

Jako główne zmiany w kursie, w stosunku do 
(Btatnich notacyj poprzedzającego tygodnia, zapisać 
▼ypsda następujące:

Renta papierowa podniosła sio w kursie z 62*40 
aa 63-35, srebrna z 63 20 na 64-35, złota z 75-10 
na 76, złota węgierska z 83-50 na 84-70. Akcye 
zakładu kredytowego austryackiego, któremi się 
spekulacja najbardziej zajntowałs, poszłj w górę o 
8, złotych reńskich, Bank jarek u o 3 50 złr. Na 
targu afccyj kolejowych postukiwano najbardziej 
akcyj koki państwa i kolei Karola Ludwika. Pierw
sze podniosły się w kursie z 247‘50 na 249, dru
gie z 220-75 na 222-50. Bardzo ożywiony ruch 
panował także w pryorytetach różnych kolei żela
znych, chociaż znaczne zmiany w ich kursie nie 
zaszły. _________

Kolej Albrechta.
Presse dowiaduje się od generalnego aeferefaryatu 

kolei Albrechta, że Rada zawiadowcza na posiedze 
niu dnia 22 b. m. postanowiła przyjąć ofertę Zakła
du kredytowego ziemskiego (Bodencredit-Anstalt) i 
Bankvereinu, tyczącą się przyjęcia 4 milionów prio- 
ritetów w drogiej seryi w złocie. Do uznpełnienia in
teresu potrzeba teraz tylko zezwolenia rząda.

Księgosusz.
Z powodu szerzenia się księgosussu w Galicyi, Na 

miestnictwo morawskie pod d. 14 lutego r. b. celem 
powstrzymania zawleozenia zarazy z Galicyi do Mo- 
rawii, zaprowadziło postanowienie paragrafu 6go usta
wy z d. 29 czerwca 1868 r. i dozwoliło przywóz by
dła rzeźnego z okolic wolnych od zarazy li tylko dla 
potrzeby miast Berna i Ołomuńca, i przywóz przed
miotów w paragrafie 6ym lit. b) wymienionych przez 
staoyę wchodową w Morawskiej Ostrawie za prze
strzeganiem postanowień paragrafów 5 i 6 powołanej 
ustawy. Namiestnictwo czeskie pod d. 1 Igo latego r. b. 
wydało w powyższej sprawie następnjąoe rozporządze
nie : 1) Przywóz z Galicyi do Czech bydła rzeźnego 
dozwolonym jest tylko dla stołecznego miasta Pragi 
i przedmieść. 2) Przywóz bydła, pochodzącego z za
kładów kontumaoyjnych bezwarunkowo i nadal zaka
zanym jest. 3) Przywóz płodów zwierzęoych dozwo
lonym jest za wykazaniem świadectw, że takowe po
chodzą z wolnych od zarazy okol'c i że nie były zło
żone w zarażonych miejscach. Przekroczenia tych po
stanowień podlegają karze w § 34 ustawy z r. 1868 
wymienionej.

Dodatkowo do okólnika z d. 13 lutego b. r. wzglę
dem okręgu zarazy, podaje Namiestniotwo do powsze
chnej wiadomości, iż jeszcze następujące miejsoowo 
6ci powiatu No wo-Są deck i  ego należą do okręgu 
zarazy, przepisanego paragrafem 27 ustawy z r. 1868 
a mianowicie: Podole i Górowa, Przydonica, Glinik 
I Podglinik, Miłkowa, Słowikowa, Siedlce, Trzycierz, 
Łęka, Łibrantowa i Boguszowa, Paszyn, Piątkowa, 
Gołąbkowiee i Roszkowiee, Chruślice, Fałkowa, Ku
nów i Jamnioa, Nawojowa, Łęk i Kamionka mała, 
Frycowa, Popardowa, Czaczów, Homżyska i Złotne 
Baranowieo i Rybień, Składziste, Roztoka mała, Ma
dejowa, Łabowa, Źeleznikowa Myśleć, Łazy biego- 
nichie, Stary Sącz, Biegonioe, Poręba mała, Zawada 
i Nawojówka, Dąbrówka polska, Dąbrówka niemieo- 
ka, Podegrodzie, Stadło, Brzezna, Chochorowice i Wi- 
glanowioe, Podrzecse, Gostwica, Świrkla, Niskowa, Bi- 
ezyce polskie i Krasne, Biczyce niem’eckie, Chełmiec 
polski, Chełmiec niemiecki, Rdziostów i Drzykowa, 
Marcinkowice, Klęczany, Chomraniee, Starawieś, We
ber, Skrzętła i Rojówna, Biała, Woda polska, Świ
dnik, Zawadka, Rozdzielę, Tęgoborze, Just i Struga, 
Rąbkowa, Łososina dolna, Bilsbo, Biała, Boćmirowa, 
Wronowice i Łyczanka, Zbykowice, Stankowa, Michal- 
czowa, Łęki ad Kąty, Witowice górne. Witowice doi 
ne, Tropie i Wiatrowice, Rostoka Brzeziny, Rożnów, 
Radajowice, Zagórze i Gierawa, Bartkowa i Posado
wa, Gródek i Kobyle, Lipie, Tabaszowa i Witkówka, 
Znamirowice, Zbystyce, Sienna, Jelna i Zbęk, Kurów, 
Wola knrowska, Wilkonoaza, Wielogłowy, Ubiad, Wie
lopole, Zabeścze, Zsłubińcse, Janusaowa, Naszczyszo- 
wa i Kwiściszowa; oraz zakazuje się targów na by
dło rogate w Nowym i Starym 8ączu, Zbyszycach i 
Łabowy.

Księgosusz.
W pierwszej połowie lutego r. b. ustał księgosusz 

w zakładzie kontumacyjnym w Kozaczówce powiatu 
Borszczowskiego, wybuchł zaś w zakładzie konfuma- 
cyjnym w Podwołoszyskach pow. Skałackiego, dalej: 
w Baranowie, Folwarkach, Siedliszczanach, Nagnajo- 
wie, Przewozie, Dębie powiatu Tarnobrzeskiego; w Ni- 
sku, Pysznicy, Kopkach, Rudniku, Koziarni, powiatu 
Niskiego; Dąbrówce, Złotnikach, Radomyślu, Wado
wicach górnych, Rydzowie, Surowym kącie ad Trze
śnia powiatu Mieleckiego; w Ostrowie baranowskim, 
Majdanie, Krządce, Komorowie powiatu Kolbuszow- 
skfego; w Baszni dolnej, Łowczy, Lipsku powiatu 
Cieszanowskiego; w Łańcucie powiatu Łańcuckiego; 
a w Lipnicy wielkiej powiatu Grybowskiego. Oprócz 
tego panowała jeszcze zaraza w zakładzie konturaa- 
cyjnym w Brodach; w Boryszkowcach powiatu Bor
szczowskiego i w Nowosiółkach gościnnych powiatu 
Bodeńskiego. Zaraza zatem panowała w 11 powia
tach, 30 miejscowościach. Do powiatów: Tarnobrze
skiego, Niskiego, Mieleckiego, Kolbuszowakiego i Cie- 
szanowskiego księgosusz zawleczonym został przez 
bydło przemycone z królestwa Polskiego.

W fcdtanh 21 lutego.
Ą  © S to w lte . — Na eanuKu !trgowi*3r* zupeł

ny zastój sprowadził małą zniżkę; not. nom. 28 -  28‘25.
l e s a t ,  20 lutego —*----------- ah. — Wrocław,
20go intego: na luty 48 50 mark. płuoono; — na
kwiecień maj 48*50- Mark. płacono. — Ssese-
frła, 2O(f0 Intego i w ss i e juea  5 0 — saark., ta. 
luty 49 50 mark., na kwiecień - msj 50 80 mark. 
— Be r l i n ,  20go lutego: w eaiejaes 51*50, mrk., 
14 luty 5110 mark., — na kwiecień - maj 52 20 
l&rk., na maj czerwice 52*40 mark. — P a r y ż ,  
2 0 p  lutego; m  ten ruieiiąc 55 50 fcaa&u, m  marzec 
kwiecień 55 50 fe t, maj-czerwieo 65*75 fik.

SŚKS5ŚS

M fefte. — W i e d e ń ,  21gs lutego! ‘w  SO kl’o 
z ś m  a dworca 9*25— ab. T r y e s t , r 20go lute
g o  s *  ICO kilo b«i da 12 60 dr. -—Br e ma ,  20go 
lutego za 60 kilo 9*20 mark, — Ha mb s r g ,  20gc 
lutego: w miejsca 9*40— mark., na luty 9*40— 
mark., na marzec-kwieć. 9*50 mark. — An t we r 
p i a ,  20go lutego za 100 kilo 23!/a fraak.— No
wy J o r k ,  20go lutego aa galoaę ( =  2*, kilo) —- 
fl*/s et. pap., — w Fi l a de l f i i  9% e t  pap.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

D ublin  22 latego. Cesarzowa Eżbieta^ przy
była tn dziś rano szczęśliwie. Luba podróżuje pad 
nazutekiem hrabiny Hohenemb3, wszelako wielki 
th rn  ludzi zabrsł sie w przyrtjci, witając Cesa
rzową okrzykami. Wsiadła ona natychmiast z or
szakiem da osobnego pociąga a ten ją powiózł do 
Kilkoek. Tameczny dworzec kolei był przystrojony 
wieńcami i chorągwiami, a między n’emi eztendar 
tURtrjarki bogato przystrojony, na drodie zaś 
z dworca do Susimerbill-Hauso, miejsca pobytu Ce
sarzowej, ustawione terły bromy tryumfalne z napi
sami powitalnemu. Lud wiejski witał Cesarzową 
serdecznie w prrejeźózie.

Bern 21 lutego. Rada aw'ązkowa Szwajcarska 
zezwoliła na wniosek naczelnego prokuratora Mo
rela powobć autora artykułu w L’Avantgarde 
Breusse, r m d  sąd przyległych.

Paryż 22go lutego. Spadek papierów na dzi
siejszej giełdzie spowodowany został pogłoskami o 
zamianie 5 io-prccentowei renty. Wszystkie biura 
Pb? wtreziły s*ę w dzisiejs?ych wyborach do ko- 
wisyi budżetowej sa zamianą renty, zostawiając 
rządowi wybór stosownej chwili.

Paryż 23go lutego. Journal officiel ogłasza 
mianowanie jenerała C h a n z y  na posła w P.ters- 
burgu na miejsce jenerała Lrfl6, admirała P o th  ua u 
w Londynie ra  miejsce margr. Htrcou’ta i byłego 
mintetr* T e i s a e r e u c  de B o r t  w Wiednia na 
mietece hr. Yogań.

W ersal 22 lutego. Dziś przedłożoną zouteła 
w fenacśe ustawa o amrestyi i uznaną za nagłą.

W ersal 22 lutego. Izba uchwaliła projekt u- 
stawy zaprowadzającej napowrćt cła od niektórych 
towarów, rasfrreżone w traktacie a'S tryacko-f an- 
cuskim s d. 11 grudnia 1866 r. Izba odroczyła 
s 'f do czwartku.

Rzym  21 latego. W odoowirdzi na ad es z ży
czeniami se strony kollegium kardynałów, rzi>kł 
Papież, iż dostąpiwszy pontTflkfttn, pi a* wszem stara
niem jego było okazać światu dobroczynną naturę 
Kościół* i na nowo srobić monarchów i ludy prsy- 
iaciołmi Kościoła. PapirS dz‘ękcje Bogu, iż słowa 
iego przyjęta zostały pree* wiernych crłego świata 
s pobożncśdą i zdołały obudzić u jednych na no
wo przywiązanie do Kościoła, u drugich zmniej
szyć ich przeciwieństwo. Wiadomo mu, jak trudoą 
jest droga, którą jeszcze przebyć wypsdn'e. Nialo- 
ialaa wo’na, prow idzora ciągle niemal na c?łym 
świecie, każe przewidywać jeszcze groźniejsze i 
stres itiejsze czasy. Nia przestanie on jednak peł
nić powinności swoja? i bronić będzie wytrwale, 
rfny w praw Kościoła. — Poseł fr*n;usk!
mnrgr. d^abr iaC,  wręczył dziś Papierowi pismo 
G r ć j c g o ,  który zawis d ;nra Stohcę S. o swoim 
wyborze na nrezrdenta Republiki.

Rzym  22 lutego. Prerea ministrów De p r e -  
t i s  przyjmował dsiś komitet włoskich posiadactów 
oapierów tureckich i nrzyrrekł im popierać prawa 
włoskie’: wierzycieli Turcji, nie tylko w Konstan
tynopolu, cis lakże u mocarstw pod^sanyth na 
traktacie berlińskim.

Rzym  22 lutego. Pspież przyjmował dziś o- 
kcło tysiąca dziennikarzy katolickich wszelkiej 
narcdiwoś i, którzy reprezentowali 1302 katoli
ckich dzi«mlków i czesepism, przy których prze
szło 15,000 współpracowników bierze udział. Msgur 
T r i p e p i odczytał adres z życzeniami i wyrazem 
przjwiąTania, który Btwirrdra usiłowania dzienni
karstwa w obronie praw Kościoła. P a p i e ż  w od
powiedzi swej wykazał konieczność, aby praBa ka
tolicka wal- zyła z tą prasą, która zatruwa społe
czność, i ralecał jedność w zasadach ebrześdafi- 
shich, a umiarkowanie w słowach; ganił tych, któ
raś j  chcą powsine kwestye, tyćzące się najźywo- 
tniejssysh interesów Kościoła, rozwiązywać według 
swego widzi mi się; dowodśł praw Kościoła do 
sprawowania władzy świeckiej, i zachęcał dzienni
karzy do dowedsenia kouiscznośsi odzyskania tej 
włsdzy, która nie była nigdy tamą dla pomyślno
ści ludów, roskwitn Wioch i świetności Rzymu. 
W końcu wzywał Papież dziennikarzy do walki 
w myśl utrzymania z* sad, które_ służą *a podsta
wę społecznego porządku i cywili iscyi. Poczem re 
prezentsnci prasy ofiarowali Papieżowi dary świę
topietrza, adresy i albumy. W deputacyi znajdo
wało się także wielu biskupów.

L o n d y n  21 lutego. W labie n ższej na zapy
tanie S a m u o l s o n a  i C a r t w r i g h t s  odpowie-

C f l i i  % W tork u  i s  L u iik ®  1811. W

dsiał N o r t h c o t e ,  iż rząd codo stosunków Fran- 
cyi i Anglii do Egiptu, zastrzega się przeciw za
rzutowi intryg w celu obudzenia zazdrości. Z po
wodu obecnej kryzys w Egipcie, odbywają się przy
jacielskie narady z Francją. _ a między obu rząda
mi panuje dobre porozumienie.

Londyn 22 latego. Wiadomości z Przylądka 
z d. 4 b. m. mówią, że wojsko angielskie trzyma 
się Jeszcze "dobrnie. Kafrowie nie robili nowych 
napadów. Kolumna Pearsona trzyma stę okopana 
pod Ekowe. Jn e ra ł C h e l m s f o r d  stara się 
z głównym sztabem odzyskać związki z Pearso- 
nem.

Londyn 22 ?o lutego. Cesarzowa Austryacka 
przybyła wczoraj nrzed południem do Dovru, gdzie 
ią oczekiwał hr. Karolyi z żoną. Cesarzowa po 
śiiadsniu odjechała do Hoiyhssd.^ skąd dziś prze
prawi się przez kanał do Iflandyi.

Londyn 22 lutsgx Według telegramu Daily 
Telegraph, z Przylądka Dobfej Nadziei (niema tam 
wszakże Megrafu), główna siła Ksfrów Zulu oble- 
oła pod Ekowe Pearsona, mającego 1200 ludzi. 
Od Igo lutego niema od niego wiadomości. Ma on 
podobno żywność na dwa miesiące. Kontyngensa 
krajowców są rozbrojone; zachodzi obawa wtargnię
cia Kafrów. Krajowcy na granicy i w kop&lansch 
dyamentów uchodzą, wszelako Kafrowie eą skutkiem 
wielkich strat zniechęceni.

Belgrad 22 lutrgo. Słychać, Se większość no
tablów bułgarskich w Tirnowy zsbanych zgodziła 
się na wybór senatora czarnogórskiego Bozo  Pe-  
t r o w i c z a  ns księcia Bułgarskiego (jest on stry
jem księcia Czarne górskiego).

P e t e r s b u r g  22 lutego. Wobec pogłosek o 
znacznej liczbie osób chorych na tyfus wdłuż kęlei 
żelaznej z Grachów do Carycyna jen. Loris Meli- 
kow zarządził zbadanie przez lekarzy, i otrzymał 
taki raport: W lazaretach tej kolei było w r. 1878 
rarem 371 *horych, między tymi 48 na tofus. Wy
puszczono 329 chorych a mif dzy tymi 42 takich, 
któny mieli tyfus. Umarło 14 a w tej liczbie 6 
tyfusowych. D. 1 stycznia pozostało 28 różnych 
fhnrych. W styczniu przybyło 11 chorych tyfuso
wych, 1 osoba opuściła lazaret. Z tego wynika, że 
pogłoski są przesadzone. Według zeznań lekarzy 
tsroźiiejszy tyfus nie jest grtźiy i mało esób 
umiera.

P e ń e M lm r f f  22 lutego. Jenerał T o t t l e b e n  
telegnftmał nod dniem 21: Wojsko rosyjskie roz
poczęło d. 18 b. m. opusiszać punkta zajmowane 
pod Adryanopclero. Turcy obsadzili Yisę, Lule- 
Burgas i Irebol, które naprzód zostały opróżnione. 
Złe drogi i wezbranie rzek utrudniają ruch wojska.

Petersburg* 22 lutsgo. Jenerał Loris-Meli- 
kow donosi z C a r y c y n a  d. 2 Igo: W gubernii 
Astrachańskiej w powiatach Aitracheń kim^ i Bu- 
hajewskim, oraz w innych miejscach zadźumionyt h, 
nikt nie zachorował ani też niema już chorych da
wniejszych i nikt nie umarł na dżumę. Za uchwałą 
komitetu doradczego sanitarnego, zniesiono wczo
raj zamknięcie kwarantannowe wsi Pryżvbińskiej, 
co ludność przyjęła z wielką radością. Dalej za
rządzono, aby kwarantanna ustanowioną dla Ni- 
kolskoje i Staryckoje, również zwiniętą została. 
Ztrinęcie to ma odbywać s'ę stopniowo w innych 
także miejscach, gdzie upływa eras prawny kwa
rantanny. Mimo tego ogólny kordon obsaczający 
utrzymanym jeszcze będzie; oprócz trgo^ w Pryźy- 
bińdriej włości, w Nikolskoje i Stiryckoje, niektó
re domy, gdzie dawniej pojawiła się była zaraza, 
maią być zamknięte, aż do przybycia konaisyj 
z Carycyna i Astrachanu wysłanych, a te komisye 
ocenią własność mającą być spaloną, zarządzą de- 
sinLkcyę grobów i wszystkich miejsc zararą gro
żących.

C harków  22 lutego. Wcaorej wieczór o godz. 
lle j ktoś nieznajomy strzelił z rewolweru do gu
bernatora charkowskiego księcia K r a p o t k i n a ,  
wracającego z balu i bardzo ciężko zranił go. Mor
derca jest śledzony. (Krapotkśn był powszechnie 
lubionym, nawet prsaz studentów uniwersytelu. Red.)

Howy Jork  21 lutego. Poseł rzpltej Hajtyj- 
skiej zaprzecza doniesieniu o utarczce na wyspie 
Hajti między powstańcami a wojskiem.

W sobotę przystąpiła Izba deputowanych wiedeń 
sklej Rady państwa do obrad nad nowellą do usta
wy o podatku gruntowym i znaczną większością 
głosów uchwaliła wziąć ją pod rozprawy szczegó
łowe. Podczas rozprtw ogólnych zabierali głoa z de
putowanych polskich pp. Jaworski i Grocholski; 
pierwszy z nich wnió?ł przejście do porządku dzień 
aegj, a drugi go popierał, wobec jednak teraźniej
szej większości było do przewidzenia , iż wniosek 
ten nie utrzyma się. D h czego nowalii tej opierają 
się Polacy, wylu3zezają to przemówienia obu posłów 
polskich, które podamy według zapisków stenogra
fii jznycb. Na sobetaiem posiedzeniu Izby odpowie
dział także minister skarbu na interpelację dep. Ry- 
dzowskiego w sprawie zalewu kopalń wielickich. 
Minister dał uspakajającą odpowiedź, a szczegóły 
jej są te same, jakie podawaliśmy od kilku dni 
w dzienniku naszym, otrzymując je już to od za
rządu Balin, już to od naszego korespendeata.

Z oSrasyi obrad w parlasńeiek aiemleekim had 
traktatem handlowym z Austryą, toczyły alg dy
skusje właściwie o całym systemie handlowym i 
podatkowym, jaki ks. Bismark chciałby zaprowa
dzić. Traktat handlowy był tylko punktem wyjścia 
dla tych rozpraw, w który<h zabierali głos między 
innymi kanclerz, były m:nister i sztf kancelaryi 
związku niemieckiego Delbittck, deputowani Rich
ter i Bamberger. Była to walka systemu wolno- 
handlowego i syEtamu ceł opiekuńczych. Ks. Bis
mark zdał sprawę z swojego, jak mówił, dyletan- 
tyżmu ekonomicznego, z którym nie chcąc D. lbrii k 
zgodzić się, wystąpił i zmusił go do diithnia ns 
własną rękę. Delbrfick zbija twierdzenia kanclerza, 
aby byl wolno-hsndlowcem bezwzględnie, ale do
wodni, iż będąc raczej praktykiem niż teoretykiem 
oostępowai tą drogą, która przywiodła Niemcy do 
feincśei ekonomicznej w związku clowym i ułatwiła 
urzeczywistnienie planów Bismarka co do jedności 
politycznej. Bimfcerger oddawał na cfi rę monopol 
tyfuniowy, byle n;e sprowadzać przewrotu w całym 
dotychczasowym systemie handlowym, zmianę tę 
bowiem uważa za niebezpieczną.

Sejm pruski zakończył prace swoje d. 21 b. *?. 
Mowa zamykająca go, którą podajemy powyżej, 
wymierna sucho i ogólnie przebieg Bpraw y  sajmre 
traktowanych, a zamilcza Eupełnie o różnicy zdiń  
w wielu kwestyach niezałatwionycb, mianowicie ząś 
o sporze ćo do kompetencyi władr.

Dba deputowanych w Wersalu od zuciła wniosek 
Lj d ł i kaBhnc  o amneityę bezwzględną a u hwsliła 
natomiast ustawę przez rząd wniesioną a przez ko
misję rozszerzoną co do amnesty i obszernej ale nie- 
mn'ej zatem osobistej, niebezwzględnej. Utrzymują, 
że rząd opiera się naleganiom skrajnej lewicy wzglę
dem wytoczenia procesu ministrom 16go maja. 
Wobec amnestyi dinej komunistom, pociągnięcie do 
odpowiedzialności ministrów, którzy nie dość oka
zali gorąco śni d h  instylucyj republikańskich, lubo 
je szanowali iabo tymczasowe przez siedmiolecie obo
wiązujące, byłoby rażącem i niesprawiedliwe®.

Za zmianą o*iób w administracji francuskiej, 
idzie zmiana posłów zagranicznych mających repre
zentować republikę regenerowaną. Ważniejsze po
sady poselskie zostały nowo obsadzone.

Od czasu do czasu przynosi Kdlnische Ztg z Rzy
mu wiadomości o układach między Stolicą Apostol
ską a Niemcami. Ponieważ rzeerony dziennik zo
staje w bliskich stosunkach z sferami rządowemi 
niemieckie®!, a rzymskie doniesienia jego są tak 
dalece zmyślone, iż nawet ogłaszał nie istniejące 
encykliki i'b rtva, przeto posądzić go można, że 
czyni to umyślnie. Nordd. allg. Ztg zaprzecza mu 
dziś w tych słowach: W doniesieniach tych zawBze 
jsst mowa o pewnych wyrsźaych punktach progra
mu papieskiego, a z drugiej strony o żądaniach 
pruskich i ich zmianach. Wobec tych wszystkich 
doniesień występujących z cechą wtajemniczenia mo
żna zawsze jeszcze twierdzić, że przypuszczenia te 
są zupełnie błędne, gdyż rokowania nie przybrały 
dotąd cechy wyraźnego programu, jak to niedawno 
oznajmił pouf iie kanclerz. O tern poufnem zwierze
niu się kanclerza przy atol?, donieśliśmy w Czasie.

D iennik francuski w Konstantynopolu wychodzą
cy Le Phare du Bosphor zapowiada odwołanie 
Layarda z poselstwa i zastąpienie go przez lorda 
Dsffjrin albo Elliota. Ponieważ L&yard cierpi od 
niedawna na rozdrażnienie nerwów, jak twierdzą, 
w Bkutku zbytecznej pracy, prreto w tej chwili za
stępuje go pierwszy sekretarz i nadobno poseł wy
biera się na kilka miesięcy do Europy dla wypo
czynku. Z innej strony ctoli twierdzą— dodaje ten 
dziennik ironicznie, że poseł jest^ chory nie tyle 
z natężania, jako raczej, że ostatniemi czasy miał 
do walczenia z nieprzyjemnościami, gdyż plany je
go finansowe i polityczne łyły krzyżowań**, a ukła
dy z Porta nie wypadały pomyślnie i wpływ an; 
gielski w Turcyi znacznie osłabł. Te okoliczności 
miały podrażnić posła, a jak twierdzą pesymiści, 
cie wróci cn już z pedróży swej do kraju,

Djleg&t komitetu angielsko francuskiego wierzy
cieli tureckich p. T(qutyllle zawarł, jak juź dono
siliśmy, umowę z Portą, która prócz finansowńj ma 
także i polityczną doniosłość. Celem tśj umowy 
jest utrwalenie i ujednostajnienie długu państwo
wego tureckiego, tj. wszystkie długi nieBtełe zmie
nić na stałe i wszystkie pożyczki zaciągnięta na 
różne procenta zlać w jedną o stiłńj i jedaostajnój 
prowizji. Wszystkie długi mają być zredukowane 
na jedną rentę 5°/0, ktćrćj procenta pokrywane bę- 
d j dochodami z ceł. Polityczna doniosłość pole
ga głównie na te u , że komisy a w którćj delegaci 
mianowani przez Francyę i Anglię będą _ mieć 
większość, ma prawo kontroli nad dochodami z ceł 
będącemi niejako hipoteką tój nowćj renty. Wre
szcie grupa kapitsÓstów reprezentowanych przez 
p. Tcqaeyilie udziela Porcie pożyczki 200 milionów.

Zaburzenia w Ka?rze, których cfiirą padli mini
strowie europejscy, nie przejdą bea następstw, bo 
Anhlia i Frencya, które podjęty się zorganizować 
finanse egipskie, aby znaleśó pokrycie dla wierzy- 
c eli Egiptu, wzięły te sprawę na seryo. Podejrze
nie pada że chediw, który muBiał oddać na pokry
cie długów dobra swoje i swojej rodziny nabyte i 
ulepszane kosztem skarbu państwa, sam był głó

wnym motorem zaburzeń, cfećąc i ! f  F « * M  *fWW 
finansistów europejskich,

Ostatnie telegramy „Czastu*

W iedeń 24 lutego (pryto.) Tagblatt podaje 
telegram z Moskwy oparty na dobrych infwma- 
cyach, który mówi: Dżuma ustaje i można z naj
większą pewnością przypuszczać, że na wiosnę mi
nie wszelkie niebezpieczeństwo. Korespondent lon
dyński do N. f .  Presse dowiaduje się, że Anglia i 
Francya przesłały noty równobrzmiące do Chcdywa, 
w których najwyraźniej oświadczają, że umowy za
warte co do komisyi międzynarodowej i co cio kon
troli fi jansów niemogą być zniweczone. Gabinet an
gielski posiada diść wyreźae dowody, że Chedyw 
był sam właściwym twóreą wybryków w Kairze. 
Presse donosi z B e l g r a d u :  Sądną tutaj, że tylko 
aa pewne przypadki zajść mogące przyszłoby mię
dzy rządem serbskim a jenerałem Czeraajewem do 
dalszych układów.

B erlin  23 lutego. Jenerał marszałek polny hr. 
Roon umarł o gada. lej po południu.^

Londyn 23 lutego. Hr. K a r o l y i  z żoną był 
wczoraj na obiedzie u lorda Beaconsfklda, na któ
rym między innymi znajdował się także br. Smwa- 
iow. Hrabina Karolyi przedstawiła się wczoraj Kró
lowej. Żonacesarzewicza Niemieckiego wyjechała wczo
raj do Eastwell w odwiedziny do księstwa Edyn- 
burskich. Ks. Walii wyjechał wczoraj na stały ląd.

Londyn 23 lutego. Observer występuje ener
gicznie przeciw przywróceniu osobistych rządów Che- 
tiwa. Gubernator Przylądka Dobrej Nadziei B a r  t le-  
F r e r e  donosi, le  n’e ma ładnej obawy o Pearsons, 
gdyż tenże zajmuje silne stanowisko.

Londyn 24go latego. Times donosi: Francja 
i Anglia wysyłają za wspólnem porozumieniem £ię 
okręty wojenno do E g i p t u  w celu demonstracji 
i zawiadomiły o tym kroku swoim mocarstwa pod
pisane na traktacie berlińskim.

Tirnow a 23 lntago. Zgromadzenia notablów 
zostało dziś otwarte mową zagajającą księcia Duu- 
dukowa-Korsakowa, która główny kładzie nacisk 
na to, że Zgromadzenie ma dać krajowi stanowcze 
instytucye, uchwalić statut organiczny, a w rażie 
potrzeby zmodyfikować projekt i uwzględnić w tej 
mierze głos sumienia i dobro kraju. Gar delegował 
jenerała Drinowa i Dra Luiyenowa, aby udzielali 
w razie potrzeby odpowiedzi na zapytania. Po po
siedzenia odbyła się uczta, na której ks. Dundu- 
kow wzniósł toast na cześć Cara, cswobtdziciela 
Bułgaryi. Deputowani żądali wzniesienia toastu na 
cześć Francyi i komisarza francuskiego a ten osta
tni wniósł toast na wszystkich komisarzów euro
pejskich a odstąpił odpowiedzi na takowy komisa
rzowi angielskiemu, który pierwszy preybył do Tir
nowy. Komisarz angielski wzniósł następnie toast 
za pomyślność Bałgaryi; tego najmłodszego z pań3tw 
europejskich, przynajmniej w tej chwili imiennie. 
Delegaci rumsńsoy przyjęli z największą przychyl
nością tę aluzję. W kośoiołach Bułgaryi zaprowa
dzone zoBtały modły, które błagają o łaskę Boga 
dla połączenia całego ludu bułgarskiego. Ks. Dan- 
dokow odb;; ł  dziś przegląd wojska bułgarskiego.

Petersburg* 23 lutego. Hr. Loris-Melikow te
legrafuje z C a r y c y n a  z d. 22 b. m.: W gubarnh 
Astrachańskiej w powiecie Bukajewekim i w innych 
wsiach nawiedzonych zarazą nikt już nie zachoro
wał ani nie umarł. Wczoraj hr. Orłów i pełnomoc
nik krzyża czerwonego Fisarew preybyli do Wetlan- 
ki i z radośaą powitani byli przez miesskBńsów. 
Daiś upływa 31 dai od ostatniego wypadku śmierci 
aa dżumę w Wetlance Delegowany tu przed mie 
jiąom  lekarz z Odessy W o j n a t o w i c z ,  umarł 
wczoraj. J&k lekarze stwierdzają, śmierć nastąpiła 
skutkism wysilenia przy chronicznem zapalenia nerek.

■Kursa, Wiódeń 24,?o lutego, godzina 2 u .  30 
ao poł.— Renta papierowa 63*45 — Rsnta srebra* 
64*40. — Renta słota 75*90. — Losy i  r. I860 
115*50. — Akcye Banka Narodowego 791* —. — 
Akcye kredytowa 230*40. — Londyn 116*55 — 
Srebro 100 —. — Napoleony 9-281/*—- Lombardy 
67*25. — Losy z roku 1864 149*25. — Akcye ko 
lei Karola Ludwika 222*75. — Akcye kolei Lw& 
wsko-Czemiowieckiej 125— . — Akcye kol® węg.- 
półnoeno-wehodn. 118*—.— Anglo-Bank 100*60 — 
Obligacje indemn. gafie. 86*75. — Losy prem. 
węgierskie 84*60. — Akęye kolei Koszycko-Bog.
106* . — Akcye kolei pÓłn.-zacb. austr. 117*—

Listy *»**• hipoteczna 91*25. -M arte  57 30—. 
la b ie  115 75 — !*/» Listy sa it gadać. O kładu 
kredyt Ziem. 8850.

Usposobienie, giełdy: słabe.

RM) AKT OK ODPOWIEDZIALNY I WYDAW8 A 

A n lo n d  K to b u k o w zM .

100
1

100
1
1
1
1
1

asfesfe)

i i

i i n  p i i i l f l s f  \ p 0 M t a
SE-SBapressawya 

SbaBcńw* 24 Lutego
pp3a?. rosyjski ■ . f*»

Snbel srebrny obrąoikowy .fi B 
larks niemiecka . . . .  «
Dukat holenderski ważny . ,
M eal BiMtryaskS ,  • »
MapoTnondor ,  < *
PdŚrapfflryal * • 4
iO-marlidwka ińm. walna . „
'Ifsbo ssjsSayaekla (*a 1 > • *, *
Ecpony austr. srabr, płatne . (*s 100 «łr.)

Listy zastawne ł obligit
Sfi polycaks krajowa galicyjska 4 
Obligacjo indemnizaoyjne galio. g 

listy zast. Tow. kredyt aietn. 
listy zast. Tow. kredyt, ziem, 1 f  §

6/. listy hipoteczne bauku hlpot , J  ^  fyf. listy dłnźne galio. zakł. włośo. J ,  -2,
5V, listy zast. g .z.kr.z.wKrakowie,zwrot 

za 36 lat, srebrem za 100 zł. w. a.
5j< listy zast. g. z. kr. z. wKrakowie, zwrot 

za 36 lat, banknot, za 100 zł. w. a.
W listy zast. g. z. kr. z. wKrakowie, zwrot 

za 18 lat, banknot, za 100 zł. w. a.
7i> listy zast. g. z. kr. z. wKrakowie, zwrot 

za 20 lat banknot, za 100 zł. w. a. 
Prioritety banku gal. d. h. i p. w Krak. (1 0 0 ^  
t y  listyizastawne Król. Pol. ser. LS(zalOO-r.  ̂
t y  listylzaatawne KrólJPol. ser. IL (za i " l r*< 
t y  listy zastawne Król. Polskiego (za 100 r., 
t y  listy likwidae. KróL Polskiego (za 100 r.,

Akcye kolejowe i bankowe:
Akcye kolei Karola Ludwika po złr. 200

„ .  Lwowsko-Czemiow. « •
„ hipot. we Lwowie wpŁ 300 zł. » 200
„ buikn gal. d. h. i przem. w Krak. s

ii
13

114 -
1 60 

re 80
5 45 
5 45 
9 23 
9 40

99 75 
99 -

89 -  
85 50 
80 —
85 75
90 75 
90 50

93 -

86 -  

90 —

o. — o

99 75o 
89 60.E

220 —  
122 50

60

115 50 
1 75 

57 90 
5 55 
5 55 
9 45 
9 57

ICO 50
100 -  -

Losy krajowe:
Losy miasta Krakowa 
Losy m. Stanisławowa

W ie d e ń  22 Lutego.

t y  zjedn. dług państw, bank. 
5, „ „ ^ srebr.

„ Obligacje ind. niż. Austr.
„ czeskie 

węgierski

87 50

87 25 
92 25 
92 50

95 -

89 -

98 -

99 -  
70

101 504 
91 25 E

224 -  
126 -

80 -

gaiioyjsk.
bukowi!mkowiń.

_ siedmiogr. 
t y  węgierska pożyczka koL 

(po 300 frank.) 120 złr.

Listy zastawne:
t y  Banku naród, listy .
» galicyjskie . . . .

6"„ galic. źakł. kred. włość.
6 s Zakł. k. z. w Krak. w 1.18
7» » ■ > » > »  ""ofi
6» « » » » »
5% . . . .  .  » .  36l
t y  węgierskie listy . .

' ń  59 zakł. kred. austr. . . 
"Ja 5n zakł. kred. ziem. austr. 

spłacał, w 33 latach . 
Domen, państw. 120 złr, 

6n Banku gaL hipot . .

Potyczki loteryjne: 
Losy pożyoz. z roku 1839 .
a * u •

płac# żądają

16 17 50
21 50 23 50

63 35 63 60
63 35 64 50

104 50 105 —

102 — 103 —

81 — 81 50
86 50 87 50
82 — 83 _

76 25 77 25

103 — 103 50

100 30 100 50
79 50 — —

85 50 86 50
91 25 91 7*
91 25 92 bO
96 — — _

88 50 — —

94 — — —

77 25 78 25
Ino 75 111 27

97 25 98
144 50 145
91 50 92

|336 338
P i m 50

V, losów pożyczki austr. 
państw, z r. 1860 . . 
iy poiyczk. z r. 1864 

prem. pożyczki węg. 
Losy Comoniite . . .

„ kredytowe . . .
» żeglugi parowej aa 

Dunaju. . . . .
.  księcia Salm. . .*

„ Palffy . •
» Ola1?  • ■
a Sir, SŁ Benom . .
, miasta Budy . .
* Windisohgraetz . .
.  hr. Waldstein . .
.  Keglevich . . .
„ Rudolfa . . . .
B tureckie 400-frank,

Akcye bankowe i przem.
Banku naród, austryao. . 
Zakładu kredytowego 
Żeglugi parów, na Dnnaju 
Kolei północ. Ferdynanda 

rzędowej fr. a. . . 
zachód, o. Elżbiety 
południowej . . .
Galicyjskiej . . .
Czemiowieckiej 
Albrechta . . . .  
węg. półnoo.-wschod. 
ks. Rudolfa 200 złr. sr. 
Alfoldslto-Fiumaósk. 
Koszycko-BogumiŁ 
Siedmiogrodzkiej . 
Cisańskiej . . .
wschód oio-węgiersk.

żądają

115 30 115 60

125 50 126 _
149 30 149 60
84 15 84 50
25 — 27 —

165 165 50

99 25 100 _

43 “ 43 50
31 50 32 50
32 — 33 —

35 50 36 —

32 50 33 50
30 - 30 25
25 50 26 _

16 16 5D
16 — 16 fO
22 40 22 80

791 793
229 20 229 75
517 — 519 ___

2085 2090
249 — 249 50
167 — 168 _

67 — 67 50
222 50 223 —

124 — 125 _

34 — 36 —

117 50 118 50
120 60 121 —

119 50 121
104 25 105
99 50 100 50

191 192 —

110 25 110 75

i m
pbłcf

Kolei austryaoko-półn.-zaoh.
„ Franciszka Józefa 

Banku anglo-austryackiego 
Zakładu kredytowego weg. 
Banku galicyj. dla handiu 

i przem. w Krakowie 
* galio. hipotecznego 
„ dla obrotu ogólnego

Obligi pierwszeństwa:
Kolei Koszyoko-Bogumiń. 

państwowej 500 fr. 
F.misya z r. 1867 . 
południowej 500 fr. 
Bony 1875-1876 6* 
pół. c. Fer. 100 złr.m.k. 

B ,  lOOw. a.
„  „ w  srebr. t y

połud. półn. niem. ty  
za 100 złr. w. a. . 
t y  w srebrze 
gal. Sar. Lud. 300 złr. 
w srebr. t y  za 100 złr, 
Emisya II. . . .  
Lwowsko-Czemiow. 
300złr. (w sr.5^za 100 
Emisya z r. 1867,. 
Siedmiog. 200 złr. w. a. 
ks-Rudolfa 300złr.w.a. 
w srebr. t y  za 100 złr. 

Austr. Lloyd 100 złr.m.k. 
Tow. pragskie przem. żeL 

po 300 złr. . . .

133 
99 75

żądają

134
100 —

80 224 -

108 50

W aluty:
Cesarskie^korony . 

.  dukat na

109 -

70 80 
160 70 
157 -  
111 75

102 —
98 50 

104 50

87 50
83 —

100 10 
103

77 5f 
79 50 
64 20

75 -

88 25

71
161

112

102

101

wagę
5 59 

50

Napoleondory . . . .  
Suweryny angielskie . .
Imperyały rosyjskie . .
Srebro ............................
Srebro (kupony) . . .
Bank. pań. Niemiec, za 100 m 
Rubel pap.........................

88 50

100
100

77 76 
800 
64 60

89 25

5 52 
5 51

płsoą 
9 28“

*%dają 
9 29“

11 69 11 74
9 53 9 55

57 25 57 35
1 15*' 1 16

Awiw 22 Lutego,
Dukat holenderski . . .

i. cesarski . . . .  
Fółimperyał rosyjski . . 
Rubel srebrny rosyjski .

ierowy . . .
Marki ( 1 0 0 ) ...................
Listy zast. Tow. kr. gal ty

« n » 4jś
Banku hipoteczn. 

i. bez kupon. 
Akcye kolei gal. K. L. Dez k. 

„ Lwow.-Czem. 
Banku hipot gaL

W B H IS1 22 Lutege.

Listy zastawne led seryi .
2ej seryi . 
kupon . .

„ nowe . . 
kupon . .

„ likwidacyjne . . • 
kupon . . 

Kolei warszawsko-wiedeń.
bydgosk.

Rosyj. pożyczka prem.llf>4r,
n n u 1866r

rab. | kop.

5 38 
5 44 
9 52 
1 50 
1 14 

57 25 
86 —  

80 50 
91 — 
85 50 

221 50 
123 -  
249 -

100 — 
100 —

066 
1100 45 

083 
90 -  
9 0 -

136 50 
16 50

48
55
62
69
16

1 
1

58 -  
86 70 
81 50 
91 75 
86 60 

224 - - 
125 50 
252 -

rukjkop



.Stem

O B E A K K I
tanie na kolgdę po 10 centów i wyżej za setkę 
w pięknem wykonaniu; po 55 ent. setka pięknych 
obrazków z polskim tekstem na odwrotne) stronie. 
2‘e same po 50 ont. setka przy odbiorze najmnie 
300 sztnk. 100 błogosławieństw Leona XIII dla 
Polaków z wizerunkiem Ojoa ów. 50 cnt, słowem 
największy wybór obrazków od nąjzwyklejszyoh do 
najdroższych poleca [136-6-6

Księgarnia katolicka 
Dra Wład. Blłkowsklego w Krakowie.

Llcytacya.
W dniach 3 , 1 9  i 3 1  m a r c a  1 8 9 0

odbędzie się pod Ł. 38 Dz. VIII w K ra
k o w i e  przymusowa, przez o. k. Sąd kra
jowy d. 24 stycznia 1879 do L. 30610 do- 
sgwdona, lirrteoya k s i ę g a m i ,  c z y t e l 
n i  i  s k ł a d u  B u t  A .  O i r e m b y ,  

(557-1-8)

W JT  * a  i i a I  e n  lekka na dwie oso
- m K W I  C źnM W  by mało używana 
jpst do nałyda. Bliższa wiadomcść u p. 
Szklarskiego siodlarza uL F l o r y a ń s k n  
w K r a k o w i e .  (558-1*2)

Dr. Feliks Czerwiakowski
o r d y n o w a ć  będzie w  sezonie 

letnim  r . b.

w Glelchetbergn.
(659-1-3)

U w orek
murowany na przedmieściu, w ładnem po
łożenia, składający się z 3ch pkoi ,  przed
pokoju, sionki,'piwnicy i ogródka, jest od 
Igo kwietnia do wynajęcia. Wiadomość u 
w»aśsic'e!a pod Ł. 284 naprzeciw klasztoru 
XX Markół przy ulicy S ł a w k o w s k i e j  
na p ecwszem piętrzę w czwartych drzwiach, 

(556 1-4)

jlasi illislmwajy jMwny kata!og'<
r n.alA* WflMnasmli s e n s .  Wnasion  w art; 

d&rozyi
szedł

3TG &
właśnie wyi

gospo- 
nych

z druku. Na ł t
9  rozsyłamy go darmo i opłatnii
> Wieschnitzky & Clan;

żądanie 
.tnie.
auser

handel naBion w W i e d n i u ,  I., w! 
Wallfisobgaise 8. (494-1 6) ^

Jaja do wylęgu
całkiem białych olbrzymich gęsi

większych od Tuluzkich, które karmione ważą do 
2 - faatów, sztuka 1 złr. 25 c., opakowanie bez 
pieczne 1 *łr. 50 c., zwykłe opakowanie 1 złr.; 
o  p ła tn ia  za nadesłaniem marki pocztowej roz
syłamy cennik 25 odmian drobin.

Rozsyłka jaj w p a t e n t ,  e p a f c o w a n l n  
b e z p i e e z n e m  i a  p o r ę c z e n i e m  z a 
p ł o d n i e n i *  opłatnie do wszystkich itacyj po
cztowych w Austryi Węgrzech. Album z artystycz
nie wykonanemi pięknemi rycinami najznakomiszych 
ras kur za nadesłaniem ,1 złr. (493-1-3)

R u d .  S a c h s .
zakład hodowli drobin Dra E l. Ullrieha 
w E ó n i g s b e r g  pod Chebem (Eger) 

w Czechach.

Pierwsze lub drugie piętro
8 pokot £ kuchnią lub częściowo, jest od 
1 kwietnia do wynajęcia; również s k l e p  
is wystawą i przyległym pokojem. — Wia
domość przy nliay G r o d z k i e j  pod L 99 
u włuśdciela. (523-2-3)

Mn l a f l a r y ,  J a b ł k a  włoskie i krajowe, 
h u l l e a  slawncki, m a e l o  kuchenne i śmie 

tankowe, e m e l e r  krajowy, e e r  śmietankowy, 
p o m a r a & e z e ,  c y t r y n y ,  f i g i ,  d a k t y l e ,  
o r z e r h y ,  ś l l w M  i g r u s z k i  suszone po 
zniżonych cenach poleca (458-5-6)

M . Z s m o g e ik ,
w Krakowie przy ulicy Floriańskiej 

naprzeciw 3oh dzwonów.

O p ł a t n i e  b  p o r t e m  p c e z t o -  
w e n a ,  c i e m  i wBzelkiemi b o H t a m t  
mogę mimo p o i t w y  ż s * e n l a  c ł a  do- 
etar- zyó kawę do najodleglejszych i t a c y j  
p o c z t o w y c h  G a l i e y l  1 H u f e a -  
w i i a y  tylko przy z a k u p n i c  najmniej 
4 %  k i l a  j e d n e g o  g a t u n k u  po 
następnych cenach: (257-7 10)

za kilogram 
kawy Geylon najlepszej po złr. 1

*  K i i  *  " 1n ft Breamej » » i
„ Cuba . . . . ,  i  1
» RiO najlepBzej . ,  ,  1
,  Mocca • . . • g „ 1
» Perl ,  1
„ Jara siełoaej. . „ 1
„ Manilla t.. ji . . „ c l

wanilii najdłuższej najlepszej

cent. 85 
•  80 
„ 75
•  96 
» 88
* 7i 
.  9i 
.  64 
,  Bij

PO 1 HTI

( l i t e g o  g a d .  n i et e g o  g n « .  m c  n ę e s ą  w r y k o n a n e i  
f t z y  w i ę k s z y c h  i m n t w i e *
l a c h  odbywa się p r z e s y ł k a  t a f c i e

Namówienia na B i t e j  4 ' / ,  k i l o  j e -  
> b ęd ąa( 
i z y c h

u l a c h  odbywa się p r z e s y  
p o c z t ą .

Względem zakopna wszelkich ionyoh to
warów proazg się udaó do tutejszej firmy 
A *  B e h e l d e n b c r g .

Zamówienia proszę cadeełaó w niemiec
kim języka, a listy adresować:

M.A. 16.

m m  i  W torku 1 6  ita to g *  1811.

(9-9-69S) m  q a y B f o u i g  l a p
M  09 **N P0(i » I® « 1  e i p m q  « |U  
- v p a z j d s  o p  ę s a f  ‘ aitreąs mArqop^M 
‘asaj u Apsjtt) ‘luoom 'raliqw remsauzsima

( U P J )  Z p A O j W
Mąkę kościaną

parow ani
w najlepszym gatunku, % saręcsenle® 
S1/* do 4%  asotn i 21 do f  8% kwasu 
fosforowego, odmacBoaf na wystawie 
WarsBgTsMćj 1874 r. 
lU R A ^ M , nabyć można albo n pod 
pisanych lub w  dUg
H o l  H P* ó w  9 . M lfeh@ kleg©  

w  M r o k o w i® .
O wea©»«e gAsaśwI^MlA 

H p r u i a  się. (296-4-20)
Fabryka parowa mąM ioM auśj i spodium

B. SoUnberg & FrSnkel
psy nlicf Mostowój pod Nr. 853/4.

Na karnawał I
B n h l c t ?  b a le r w a  pocrąwsz; od 1 sh. i 

wyżej, b o fc iw ty  h e t y l l e n e w e  od 8 o. dc 
50 o., k w l s t y  b a m e l i o w e  50 c., 75 c. i 
1 złr., k e n w a l l e ,  r ó ż e ,  f l e ł b l  i t. d. są 
zawsze w zapasie.

Zamiejscowe zamówienia upraszam wcześnie, 
abym je mógł punktualnie, ale tylko za gotówkę 
lub zaliczką wykonać. Opakowanie policzą się jak- 
nąjtaniej. t (132-12-14)

K a r o l  F r e e g ®
ogrodnik handlowy w Krakowie ulica Lubicz 103.

MASZYNY NIEUSTANNE
do wyrabiania aaapofl g a z o w y c h  wszelkiego 
gatunku wody sodowej, limonady, win musujących, 

soda-water; dó nasycania gazem piwa i cydru 
d  D T P L O H ¥  H O I O R O W B  

medal złoty i wielki medal złoty na wystawach w 
Lyonie i w Moskwie 1872. Medal postępu na wy

stawie wiedeńskiej 1873.
M e d a l  złoty^nafwystawie Paryskiej 1878.

s i F o m
o wielkiej i małej tło-, 
czni, owalne i walco
we, wypróbowane pod 
ciśnieniem 20-tu at
mosfer. Proste, trwa
łe i łatwe do czysz
czenia. Cyna Igo ga
tunku. Szkło kryształ.

J . i i £ i iu u a n ,n -
Pabrykant - Mechanik 

144, ulica du Faubourg Poissonniere,1 Paryż.
Potylica letplaina prospektów isctegółowych. <* 

Posyłka bezpłatna Podręcznika napoi gazowych, 
wydanego i opatrzonego pieczęcią przez J. Hermann- 
Lachapelle. — Cena 5 franków. (413-4-)

Tb. dacobleso
(513-6-13) H e m o r o l d a l n y

likier zlelow;
(uniwersalny poBiłek dla cierpiących na hemo
roidy, na kolki hemoroidalne, dolegliwości żo
łądka, flegmę i wysypkę wszelkiego rodzaju, 
brak anetytu, zatkanie, śledzionę, hipochondryę 
Cena'flaszki 1 złr 'Oc., na prowincyę za na
desłaniem 1 złr 60 c. przekazem pocztowym 
przesyłka opłatna. Główny skład: I n l l u ,  m 
B r a c t s  w  W lw d n la  VI Marlahilfcrstr. 79. |

P B A W D Z I W I
PIGUŁKI

Pa 1RTHAD9 I0UŁII.
l ą ł l s p u t  w  in d k iw  esyucaąejreh ł  ę n »  
esysiesąjąejrek k rs w  w« w sieU dek  s ia ta -  
Setach slego prsysaJoto , nadto  w aotaaeh, 
UsusaJach, w ynm tack  sk śm yek  1 s e p s a i i i  

k r r r i.

Skład główny w PARYŻU u n. Arthaud Mow- 
lin aptekarza, 30, ulica Lsula lc Grand, — 
w KRAKOWIE w aptece p. Trawsytislciee* 
jo d  Koroną" w Rynku głównyir

— w CZERNIOWCACH 
p. Oolichowskiego
W Stanisławowie u p. Stechera apt (74 12

w aptece

lagreda narodowi
1 * © ,© 0 0  fr . 

Medal złoty etc,

ELIXIR WINNY 
WZMACNIAJĄCY. PRZKCIWGORĄCZKOWY 

I POWRACAJĄCY SR.Y
Zawierający wyciąg z trzech gatunków 

chininy, zalecany przez lekarzy przeciw 
wynędznieniu, braku sił, bladaczre, upo

śledzonemu trawieniu, zimnirorn 
zadawnionym i uporczywym, trudnemu 

przyjściu do zdrowia, etc.
W PARYŻU, 22 A 19. ULICA DROUOT.

v, KrĄkowie 
w Czerniowicach, u 
Dokt. Minkiewicz.,

i PP. Trauczyńskiego 1 Redyka, ’ 
»,Goliohowskiego, w Poznaniu, u

1
We L w o w i e  n pana Kaliksta Krzyżanowskiego, 
obok Brygidek, — w S t a n i s ł a w o w i e  w aptece 
F. Stechera. (68-3-) A

_  na miżrotę, idących 25—30
za poręczeniem, wraz z żółtym łańcuszkiem, 
tylko 1  z ł r .  9 0  « . Hurtownie taniej. Sprov 
można o ile zapas starczy za gotówkę lub za
S w C r e a l  .

t n r C a  -  F a k r l k s  -  S t e d e r l B g e
W ie n , I I .  B o th e s łe m g . 2 0 .____

Mowo o t w o r z o n y
H A N D E L

towarów żelaznych 1 norymberskich
ged firm ą

T. T A R A S I E WI C Z  I S P O Ł I A
- w  T a r n o w ie

utrzymuje na składzie: żelazo sztebcwe, kratowe, podkowiarka i obrączkowe; osie, 
stal anielską; blachy kute, lane i walcowane; przyrządy do Jnrhni i pieców; 
łańcuchy wszelkiego rodzejn; wyrób? prawdziwe angielskie jskoto: piły 
trackie i cyrkularne, piłki st'la^k;e. pilniki, raszple do kom, śwl 
dry, dłutka, żelazka, do hebli, noże do s'e'zkarni, nożyce krawieckie i ogro
dowe, narzędzia drenerskie, brzytwy, EOźyezk*. scyzoryki w najlepszym 
gatunku; kuchnie całe hut1' i lano, żelazka do frasowania do wągli i % duszami; 
okucia do drzwi j okien z dobsrem klamek do tychże; drabiny, żłoby, ko 
tły  żelazne, surowe i emaliowane; kłódki zwyc^fae, angielskie i werthoimowskie; 
kowadła, szrubsztaki, naczynia kuchenne cynowane i emaliowane — 
słowem wszelkie przedmioty do bandl-i żelaza należaoe.

Otwierając pierwszy tego rodzam i aupełny skład w Tarnowie I sprzedając towar 
doborowego gatunku no cenach stałych, praktykowanych w handlach krakowskich, pod- 
riwina finna ma nadzieję, iż potrefi soh‘e w krótkim czasie, tak jak w Krakowie, zje
dnać względy i zaufanie Szanownej Pabliczności.

Wszelkie p^eienia i wysyłki pocztą za gotówkę lub zaliczką, uskuteczni-ją sie 
natychmiast dolładnie opakowane. (571-1 3)

T a d e u s z  T a r a s i e w i c z  w  K r a k o w i e .

Urządzenie piły parowej.
Unąózeaie p;ły p*rowei hrsbiego Cou8«nbovena. shłaó»iące s>« z 1 p e ł n . c a  tartaku z 88”, 

takiegoż z 24]’ i takiegoż z 18”, leżącej machiny parowej zbudowane; według najnowszych systemów 
o sile 40 knni, 1 kotła parowego z 2 warzelniami, z transmisyj i t. d. jest bardzo tanio pojedynczo 
do sp zedania. Bliższej wiadomości udziela 1492 1

J. Goldmann W Pradze, Żiźkow 70.
-3)

BAIDAK FłGHTBO-niiDTCMT
Wynalazek, opatrzony przywilejem 15-letnim, braci MARIE lekarzy przy ulicy d e  l ’A r b r e  

e e e ,  44. w Paryżu, leczy zupełnie rnptury, Podz:śdzień bandaże były aparatami podtrzymującemi 
rupturę; lekarze Marie rozwiązali trudne zadanie jednoczesnego podtrzymywania i leczenia ruptur, przy 
pomocy e l e k t r o - m e d y e z u e g o  bandaża, który ściska nerwy, wzmacnia takowe bez wstrząśnięć 

bólu, i leczy rupturę w bardzo krótkim czasie. — Sposób używania dołączony.
Dostać można w K r a k o w i e  w aptekach pp. Trauczyńskiego i W. Redyka, — w S t a n i a ł  a-i 

w o wie u p. P. Stechera aptek. (412-2-12)

>

! Skład 1
wmeYkióhrfrancuskich i on- 

'qielskich
s so io g ó lB y G h  to w a r ó w  

g n m o w y o h .

*>■

‘W JS cj
2  3  H ri P N 

in i „a r *3 n  ^

j S  |  % s  1  s  
w  5  «  s  1

E. v. Falkowski
bandażygta i higieiBta

w  V le d n ln .
J. Bogncrgaste Nr. 1.

Cenniki opłatnie i darmo.

Dobrze asortowany skład 
suspensoryj wszelkich konstrn- 
kcyj, opasek przepuklinowych, 
gorsetów, aparatów do pro
stego trzymania się, przyrzą
dów do wsiewania, respira

torów, szprycek i  torebek.
\ [58-9-12]

rFI®! 5®
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K. NOLL & CORP.
w  W I E D N IU , G fselastragg®  Mr. 6 , w  W I E D N I E ,

polecają się a
d «  k u p u A  i  s p f « e d » i j r  w B x p t h i e h  p a p i e r ó w  p a ń s ś w e w y e h
i przemysłowych, losów, monet złotych i srebrnych pod najhorzystniejBzemi warunkami

Zamówienia 
broczynnej loteryi
zerwistów wspólnej 
tych losów odbędzie się dnia 6 maroa b. r. (28-38-50)

Jana Hoffa jedynie prawdziwy
zgęszczonywYdągsIodowy

44 razy od Najdostojatojszyoh osóh odzaaozony,
przeciw cierpieniom piersi i żołądka i zołzom.

Ś w ie tn e  z w y e lę z t w o .
Uratować życie chorego miane za przepadło, jest świetnem zwycięstwem, które 

przypisać należy z jednej strony zdolnemu lekarzowi, z drugiej zaś strony użytemu le- 
utwn. Pan F 1. F a m m  w Steglitz, Teichstrasse 16 pisze: „JaTeichstrasse 16 pisze: 

przecież szczęsliu 
cierpienia piersiowego prawie opuszczono.-

Jana Hoffa piwo zdrowia
z wyciągu słodowego wyratowało mnie przecież szczęśliwie, gdy mnie już wskutek mo
jego ciężkiego ‘ ’ • • • •

Berlin, 23 września 1878 r. , u 
Ponieważ obecnie znów jestem oierpiącym, przeto zmuszony jestem zaów chwycić 

■ię Pańskich skutecznych wyrobów słodowych (piwo zdrowia ■ wyciąga sło
dowego 1 cBobolad* słodowa zdrowiu).

Baron ▼. Sehlrp, rotmistrz pozasłużbowy i podporucznik policyi, 
Teltowerstrasse 13.

Heraberg a. B., 25 października 1878 r.
Cierpię bardzo na astmę i dolegliwość przyrządów do oddychania. Pański a g e a i-  

e a o n y  w y c ią g  s ło d o w y  sprawia ulgę wedle lekarskiego oświadczenia w bólach 
cierpiących na oddech, dlatego upraszam Pana o przysłanie 4 flaszek, a jeszcze d la  n -  
a n n lę e la  mego kaszlu, 4 paozki w n h te rh ń w  s ło d o w y c h  n a  piersi.

Cesara, i król. nadworny browar wyciągu słodowego i fabryka 
wyrobów słodowych Jtftilft H o f f a  w  Berlinie, Neue Wilhelm 
  strasse Nr. 1. __
Do o. k. nadwornej fabryki wyroWw Błodówych o
J-"‘“7cy bardsa maesnej liczby panujących w Eu Ł .   „

cielą złotego krzyża saslugi z koroną, kawalera‘ znacznych pruskich 
i niemieckich orderów w Wiedniu, Stadt, Graben, BiSuneratrassa 8.

Pierwsze prawdziwe skuteczne, rozwalniające flegmę, cukierki Płodowe na 
piersi są opakowane w niebieskim papierze.

Skład w Krakowie u pp. TRAUCZYŃSKIEGO, SIEDLECKIEGO APTEKA 
„POD BIAŁYM ORŁEM-, KAROLA CZERNICKIEGO aptek., E. 8TOCKMARA aptek., 
W. REDYKA apt., J. JANIGI kupca; W Brodnch u p. K. Br. WITOSŁAWSKIEGO 
apt,; w. K o ło m y i  u g. S. M, HENICHA; w U low ym  S ą c s n  n p. R. JAKDBOWi 

1 * - -  “  ,DEK i u8KIEGO; w Htuńlsławowlc u p. WILHELMA WALD 
Następcy; w Tarnowie u p. ED. RANKA apt

GRYZiECEDEGO 
(217-6 8)

i- radcy i nadwornego 
y panujących w Europie, panS J a n a  H o f fa ,

Handel galanteryjny i konfekcyjny 
Edwarda Sklrlfńsklege

w  N F i k o w i e
istniejący od 1st dwudziestu, ogłasza 
zupełną wyprzedaż niżej cen fabry
cznych, towarów różnego gatunku, 
tak zagranicznych jak krajowych, 
polecając się szanownej i łaskawej 
Publiczności miejscowej i zamiejsco
wej. — Wyprzedaż trwać będzie do 
dnia Igo lipca 1879 r. w p a ł a c u  
S p i sk i m ,  (253-5-6)

« przeciw gośćcowi, nieżytom, bólom 
ranom, nagniotkom, oparzeniom itd 

jf-a Skład centralny w P a r y ż u ,  na ulicy 
Neure St. Merri, 40 i we wszystkich 

g&s aptekach. 66 8-'

ROWY WYNALAZEK

PART IX 0 RA BRMI
PARFUMKRIA IXORA BRBONI

GD. PINAUD
Mydło.■••«. .«. . n i . . . . . i.  i  IIK D R A  
EflMBcya dla eh ustali i . . .  i I I'lXOBLS. 
Woda lualstow a...i.t..»« IITM O RA  
P o m a d a , i i . m . i . i . i . . . i . t  I
O l^sk .i n i * . . . i . . « .  I  R X O E A
Puder r y s o w y    1 1’IMORA

tyk i , M . . , i i . . i i n i  A H X ® B A
SI, Boulevard de Strasbourg, 87.

171-4 i

S p sey a lsy  lek sr s

Dr. Brie a
d l *  c h c r ó h  w lrnsów  I s k ó n y c k ,  jako- 
to: wypadanie włosów, wyłysienie, wczesne osiwienie 
łupież, węgry, liszaje, wrzody, brodawki, piegi, pl* 
my wątrobiane i brzemienne, wypryski, stłuszczenia 
wyrzuty świędzące i wszelkie inne. (57-10-20) 
W rnniR -JeisA fs-H .*! Ma*. SS s W i s i n l o ,

KROPLE A I E R l U t t
1 elixir od idli sgbdw

Hipolita Majowsklego
w Warszawie.

Znany ten i wypróbowany środek przeciw 
cierpieniom zębów, jakoteż przeciw reuma
tycznym i od przeziębienia powstałym bó
lom twarzy, uszu i głowy, znajduje się w 
K r a k o w ie  w apt.kach: F. SobierajBkiego 
„pod Słtń;em“, W. Redyka i J. Trauczyć- 
skego; we L w o w i e  w aptekach: Miko- 
lascha i Braci Łazowskich; w C z e r n io w -  
cach u J. Sc^nirchs; w P o z n a n i u  u R. 
Burcikowskiego; w P a r y ż u  u A. Soko- 
łowskieg1; w L o n d y n i e  u Dra Jagiel
skiego; w K a i r z e  u L. Bórgay.

(459 2-10)

Kapsułki elastyczne
z Olejem rącznikowym, tra
nem, balsamem kopachu itd.

J. Malskiego, apletom
W kapsuło® elastycznej i sprężystej przyj

mującej kształt przełyku, mieści Bię łyżeczka 
od kawy lub pół tejże, zawartości tek wstrę
tnej w użyciu bejp? średnim, jak olej rączni- 
kowy, traa lub balsam kopachu. Forma ta, 
jako nader dogodna do użycia dla wszystkich, 
a w szczególności a dzieci zdeoaną bywa.

Składy główne zugjdają s i ę w  Krako
wie w aptece p. W. Redyka „ucd Baran- , 
Snem" i w aptece p. A. Slcdleoklego; we 
Lwowie u p. K. BIlkolASza; oraz tą do 
uabycia we wszystkich aptekach Krakowa 
i Lwows; jak równie w Chrzanowie u p. 
Sporyszu, w Jaśla u p. Paleha, w Jordano
wie u p. Kóblerfi; w Krynicy u p. Nitribitta, 
w Krzeszowicach u p. Rybackiego, w Leżaj
sku u p. Deistora, w Niepołomicach u p. 
Tichy, w Nowym Są zu u p. Filipka i u p. 
Jikabowskkgo, w Podgórzu u p. Skalał- 
sliego, w Przemyślu s  p, Tarczjńtkiego, 
w Rzeszowie a p. Ksiinowsk?ego, w Szcza
wnicy u p. Jezerskiago, w Tarnowie u p. 
Chodackiego, u p. Reida i u p. Tenozyua, 
w Wieliczce u p. Miczyńskiego, w Żywcu 
u p. BLunfctthala. (101 5-7)

Igo grudnia 1878 r. w soryi wyciągnięte h
— i

i  g»«t< 
1 ć w l i

18*9 roknigp®§i państwowe
' które 1 u e i i r e *  18V9 sr. 

t ó w ls *  p i ą t k i  .  . sKp. 9 0
l * * t h »  „ .  .  .  , ,  4 8

1 d s l e s l ą t k *  n . . . 95 9 0
1 d u r n d i l M l k *  „ .  .  .  „  19
O s t a t e c z n e  e i ą g n l e n l e  wyg^M sayclH z wygrane:

■nillnnów reńslilcli.

być wyciągnięte z wygranemi.
1 p » ł .  p lą ń f e i  z wył. najmn. wygr. s i r .  4 8  
1 A c u ln r ik *  p i ą t k i  . . . .  , ,  9 5  
1 d z ło s ią t& iś  „  . . . . , ,  19
1 d w r a d s i e a t k *  , ,  9%

iemi ogółem przeszło d z i e w i ę ć  
(43-25 -i

 O l ó u n t *  w y g r a n a  9 1 9 ,0 0 0  ssla*. I  __

I W y « ‘!ą * « lę t®  1 8 S 9  l o s y  s e r y j& e , całe i piątki kupują i sprzedają po najlep. cenie | 
1 _  ' ■    — ------ ---- ---- ----------------------- ----------- “ V

M f lr t y  & 0 @,s Budapest Waitznargasse 27.

1 r m i T i q / f n  k i  odzaezona na wiedeńskiej wystawie powszechnej 1873 za naturalność 
A U l U l i O Ł l U A i  j praktyczność, wyrabia wedle najlepszej amerykańsko angielskiej 

metody zadziwiająco pięknie, do gryzienia zupełnie odpowiednio i 
trwale, tudzież wykonywa wszelkie operacye zębów i plombowania 

bez bólu i za tanią zapłatę

1 dentysta Ludwik Heksch w Wiedniu,
I . B u r g r ln g  3 , Eingang Babeńbergerstr, 1 (dom naroini) 

Przyjmuje u siebie od godz. 10 do 1 i od 2 do 5.
Tamie główBy skład rorsyłkowy dentjrty L. H^scba c. k. uprzywilejowinaj 

A d a m a n t i n  w o d y  d «  a i t  ( c s c u c y l ) ,
która od 15 lat od mnóstwa osób uznana, wypróbowaną została jako najprzyjemniejszy i najlepszy 
środek dó czyszczenia i utrzymania zębów; przy używaniu potrzeba tylko 15—20 kropli, aby otrzy
mać zęby czyste, białe i zdrowe, usunąć próehmenie, ból i tworzenie osadu, niemiłą woń z dziura
wych zębów i ust (szczególniej, jeżeli kto ma wprawiane zęby), wyleczyć gębozaste, łatwo krwawiące

się d?,iąsła i wzmocnić oohwierntane zęby.
Cena flaazecKki 1 złr., 6 flasz. 5 złr. 50 c., 12 fla*s. 10 zł*.

Następnie dentysty list *ę ł»ń w  (specyfice. mydło do zębów)
'nadzwyczajnie przyjemny i skuteczny środek do czyszczenia zębów, szczególniej odpowiedni

do usunięcia osadu zębowego.
Ceaa gustownej drewnianej p u s z k i  70 c., 6 sat .3 i ł r .  85 c ., )2  słŁ. 7 ilr. Pocztą

za opskowaEi‘3 20 c»nt, więcej.
% iy  P r a y  s a m ó w l e n l n  p o w y i s i j r l i  w y r o b ó w  o d  S  z l r .  w y i e j  ( n a j l e 

p i e j  p r s e h a i e n s  p o c z to w y m )  s s le llc z y  s i ę  n ic  z a  o p a k a w a n i e ,  a  p a c i k u  p r z e 
s t a n ą  b ę d z ie  w  A a s t r y i - W ę g n e c h  I d o  ¥ i e m i e c  o  p ł ó t n i e .  * © §  (483-3-)

K1 0 PLE tlllf lM J Ą C I
D ra THOM PSON.

Kto chce stać się silnym i jędrnym , niech ubywa, odradza
jących kropel Thompsona. m

Krople te są najlepszym specyficznym środkiem przeciw niemocy męskiej, słabościom 
w krzyżach, osłabieniu ogólnemu, poluoyom nocnym, spazmom nerwowym ztąd pochodzącym, 
upośledzonemu trawieniu, bezpłodności, zawrotom głowy z osłabienia wynikającym i wszelkim 
zgoła cierpieniom spowodowanym żywością namiętności w młodym wieku i dłngotrwałemi cho
robami. _ (89-18-)

Odradzają one organizmy, wzmacniają i do sił przywracają osoby najbardziej wyczer
pane i wątłe. W większej części wypadków jeden flakon wystarcza dla powrotu do zdrowia.

Dostać można w K r a k o w i e  w aptekach pp. Trauczyńskiego i Redyka; w Czemiowcach 
u p. GolichowBkiego; w Drohobyczu u p. Dobrzyńieckiego; w Stanisławowie u p. Stechera apt.

TJKLEGMAjH. *%3S
Właśnie otrzymujemy następną depeszę:

A m  d ls ts  W i n n e r  I m p ® * * *  n m s l  B x p o r l R A U f t ,  W i c u .
Proszę sprzedać jaknajszybciej zostające na składzie u Panów zapasy to arów * »  haś- 

dą cenę* gdyż firma likwiduje. Jaqnes Plrdanx*
prokury sta Grande Msison, Imiustrille w Paryżu. 

Stosownie do tego polecenia postanowiliśmy sprzedać za połowę wartości kolekcyę 
towarów składającą się z 6 0  a t a k  zupełnie praktycznych i trwale zrobionych przedmiotów, 
tylko dla najspieszniejszego wypróżnienia składu.

■“S a ® *  6 rir. 35 «nŁU2& S 66 przedmiotów:
1 albom na 50 f  atogranj gust oprawne, 

złocone z klamrą z oksydowanego srebra;
1 zgrabna lamp* naftowa z patent pal 

nikiem Windsor;
1 podstawka do pfaanla bronsowa 

i z przybor. na pióra;
j a p o ń s k a  c y g a r ó w h a .  gustowna, skó 
rżana wyłoi, jedwabiem;

1 kasetka na chnstkl do nosa piękna 
z małem lusterkiem;

1 przyrząd do gotowania kerbaty 
najleps*. konstrukcyi;

Wszystko to razfn
SS c. Rozsyłka punktualnie za zajn-zeą lun za gotowBę. oamo .  . .

wlenęr Import- and Export-Haas, Wlon. L Helnrlohghof.

20 pięk. efektown. obrazów na 3 pokoje;
1 doskonale idący zegar genewski z nr j - 

lepsz. wnętrzem i 2 letn. poręczeniem;
6 dobrych nośy stotowyob siln. opraw.
6 „ widelców ,, „ „
6 „ łyżek trwałych
6 „ łyżeczek „
6 kryształ, sztnćców.
3 przedmioty żartobliwe dla młodzieży 

i starszych;
6 mydełek zdrowia aromat. Dr Duponta

66 sztnk. (394-4-6)
ijstko to raźfm dla szybkiego wypróżnienia sk'adu sprzedajemy tylko za 6 złr.

'  ' :a zaliczką lub za gotówkę. Zamówienia z prowracyi pod adressm:

r.fl

■

I
M o n k am i P m ktro i pOZASU". Odpowiedni tiny rci|doa Dfukaroi Józef Łzkooifaki,


